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RAPORT DE ACTIVITATE 

 

 

Eficientizarea activităţii instituţiilor publice şi a îmbunătăţirii actului managerial în condiţiile 

reducerii cheltuielilor bugetare, luând în considerare opiniile şi recomandările Comisiei Europene şi ale 

organismelor financiare internaţionale referitoare la reducerea cheltuielilor bugetare, impune adoptarea unor 

politici noi de management al D.S.V.S.A. Arad, care să ducă la eficientizarea cheltuielilor bugetere, la 

reducerea la maxim posibil al acestora  şi la o  abordare mai prudentă a deficitului bugetar. 

 Principalele efecte ale crizei financiare şi economice cu care s-a confruntat şi se confruntă 

D.S.V.S.A. Arad sunt: 

• reducerea lichidităţilor în sectorul financiar-contabil. 

• creşterea numărului de persoane fizice şi juridice aflate în imposibilitatea de a-şi rambursa ratele, 

dobânda la creditele bancare, impozitele şi taxele la stat; 

• efecte negative asupra veniturilor salariale, precum şi asupra rentabilităţii şi eficienţei 

C.S.V.concesionare; 

• scăderea ritmului de creştere a veniturilor publice, a crescătorilor de animale, a producătorilor agricoli, 

cauzată de  diminuarea în general a activităţilor din  domeniu;  

• scăderea puterii de cumpărare şi a calităţii vieţii; 

 Efectele negative ale crizei s-au manifestat puternic şi asupra veniturilor bugetului D.S.V.S.A.Arad, 

care pentru anul 2009  a fost mai redus faţă de cel din anul 2008. 

În politica de  management a D.S.V.S.A. Arad, pentru anul 2009 am luat în considerare şi Obiectivele 

de guvernare privind agricultura  şi dezvoltarea rurală:  

-Asigurarea securităţii alimentare a ţării prin creşterea producţiei agricole 
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-Creşterea exportului şi comerţului intracomunitar de produse agro-alimentare şi echilibrarea balanţei 

comerciale agricole. 

-Susţinerea financiară şi fiscală a agriculturii prin programe multianuale. 

-Eficientizarea structurilor de piaţă agricole şi agro-alimentare. 

-Accelerarea procesului de dezvoltare rurală. 

-Modernizarea şi extinderea sistemului de îmbunătăţiri funciare, adaptarea agriculturii la schimbările 

climatice. 

-Extinderea suprafeţelor de păduri în România şi dezvoltarea pisciculturii. 

-Susţinerea cercetării agricole şi formării profesionale. 

-Reforma structurilor administrative cu atribuţii în domeniul agriculturii. 

Activitatea desfaşurată de A.N.S.V.S.A. şi structurile subordonate, conform Planului de acţiuni pentru 

martie 2009-martie 2010, a reprezentat o componentă principală a sistemului integrat de măsuri tehnice şi 

organizatorice, planificate şi realizate potrivit legii şi a cerinţelor U.E. pentru implementarea Programului 

naţional de supraveghere, prevenire, control şi eradicare a bolilor la animale, a celor transmisibile de la 

animale la om, protecţia animalelor, protecţia mediului şi siguranţa alimentelor. 

La nivel judeţean prin D.S.V.S.A. Arad şi structurile subordonate, conform organigramei, s-a elaborat 

propriul Program strategic al acţiunilor sanitar veterinare de interes public naţional şi siguranţa alimentelor, 

aprobat de A.N.S.V.S.A. 

Concepţia privind planificarea, pregătirea, organizarea şi desfăşurarea acţiunilor specifice s-a realizat:

 -pe compartimente ( Sănătatea şi bunăstarea animalelor, Siguranţa alimentelor, Igiena şi sănătatea 

publică veterinară, Integrarea europeană şi Identificarea şi înregistrarea  animalelor,  Inspecşii şi control, 

Laborator sanitar veterinar, Financiar contabil administrativ- investiţii, Resurse umane, Audit, Relaţii cu 

publicul, secretariat, comunicare şi Juridic) 

- pe localităţi, obiective, persoane fizice şi operatori economici, luând în calcul şi sursa de risc 

din zona de competenţă (C.S.V.Zonale, C.S.V.S.A. şi C.S.V.A.- concesionare) 

Concepţia specifică privind planificarea, pregătirea, organizarea şi desfăşurarea acţiunilor s-a efectuat 

pe baza concepţiei generale elaborate de A.N.S.V.S.A. 

În organizarea, desfăşurarea şi conducerea acţiunilor D.S.V.S.A. Arad şi a stucturilor subordonate, s-

au aplicat următoarele principii de bază:  

-al organizării teritorial-administrative,  

-al deconcentrării şi descentralizării responsabilităţii,  

-al corelării cerinţelor cu resursele,  

-al  cooperării, 

-al  legalităţii şi solidarităţii.  
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În acest sens s-au avut în vedere:  

-prevenirea şi limitarea efectelor situaţiilor de urgenţă;  

-respectarea drepturilor şi libertăţilor fundamentale ale angajaţilor;  

-asumarea responsabilităţii gestionării situaţiilor;  

-cooperarea la nivel judeţean, interjudeţean, regional, naţional şi internaţional, după caz, cu organisme şi 

organizaţii similare;  

-transparenţa activităţilor desfăşurate, astfel incât acestea să nu conducă la agravarea efectelor produse;  

-continuitatea şi răspunsul gradual in activităţile de gestionare a situaţiilor;  

-operativitatea, conlucrarea activă şi subordonarea ierarhică şi operaţională a structurilor; 

-organizarea şi planificarea programelor de perfectionare atât a funcţionarilor publici cât şi a personalului 

contractual 

-eficientizarea metodelor de monitorizare şi consiliere a structurilor subordonate. 

Atît Programul Strategic cât şi normele metodologice de aplicare ale acestuia au fost aplicate după 

aprobarea şi discutarea lor în Consiliul de Conducere împreună cu Colegiul Medicilor Veterinari filiala Arad 

şi Asociaţiile crescătorilor de animale. 

Obiectivele asumate şi urmărite în planul de acţiuni şi în Programul Strategic au fost grupate pe 

responsabilităţi specifice ale compartimentelor din structura D.S.V.S.A. Arad, conform organigramei 

aprobate, pentru anul 2009, după cum urmează: 

 

SERVICIUL DE  SĂNĂTATE ŞI BUNĂSTARE A ANIMALELOR 

 Serviciul de sănătate animală a fost organizat şi şi-a desfăşurat activitatea conform organigramei şi a 

ROF-ului  DSVSA Arad, încadrarea cu personal fiind actualizată periodic in conformitate cu statul  de funcţii 

si a deciziilor primite de la Compartimentul resurse umane din cadrul DSVSA Arad. 

 In vederea asigurarii supravegherii, profilaxiei si controlul bolilor la animale, al celor transmisibile de 

la animale la om, bunăstarea şi protecţia animalelor precum şi protecţia mediului, activitatea sanitară 

veterinară din domeniul sănătăţii animalelor de pe teritoriul judeţului Arad a fost asigurată prin : 

- 78 circumscripţii sanitare veterinare de asistenţă concesionate prin licitaţie de 68 medici veterinari 

împuterniciţi ; 

- 10 circumscripţii sanitare veterinare zonale încadrate cu 14 medici veterinari oficiali; 

- Serviciul de Sănătate si Bunăstare animală format în urma reorganizării DSVSA Arad prin  

includerea Compartimentului de bunăstare animală şi unitatea epidemiologică locală în cadrul fostului 

Serviciu de Sănătate animală. 
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Principalele obiective au fost : 

       - Intocmirea şi transmiterea spre aprobare la ANSVSA a Programului cifric al acţiunilor de 

supraveghere, prevenire şi control al bolilor la animale, al celor transmisibile de la animale la om, protecţia 

animalelor si protecţia mediului pentru anul 2009 ; 

       - Monitorizarea implementării Programului de supraveghere, prevenire şi control al bolilor la animale, al 

celor transmisibile de la animale la om, protecţia animalelor si protecţia mediului pentru anul 2009 ; 

       - Monitorizarea implementarii Programelor de supraveghere, prevenire şi control al bolilor aprobate 

pentru cofinanţare de Comisia Europeana prin Decizia Comisiei 782/2007/CE si 897/2008/CE ; 

       - Realizarea de activităţi in domeniul evaluării riscului pentru sănătatea animală, sănătatea publică şi 

protecţia mediului în baza anchetelor epidemiologice efectuate în caz de suspiciune sau confirmare a 

focarelor de boală şi a măsurilor stabilite  şi transmise de către ANSVSA; 

        - Monitorizarea, prelucrarea şi interpretarea datelor privind situaţia mortalităţilor şi a epizootiilor la 

animale pe teritoriul judeţului Arad ; 

        - Notificarea suspiciunilor şi a confirmărilor focarelor de boală către ANSVSA şi IDSA, transmiterea 

alertelor privind suspiciunile şi  confirmările focarelor de boală prin Sistemul Rapid de Alertă pentru 

Zoonoze si Epizootii din INTRANETUL ANSVSA ; 

       - Monitorizarea permanentă prin accesarea sistemul TRACES în vederea verificării certificatelor de 

mişcare intracomunitară a animalelor vii din şi către Romania, pentru corectarea eventualelor deficienţe 

constatate; avizarea miscarii interjudeţene de animale vii;  

        - Realizarea de instruiri periodice a medicilor veterinari oficiali, a medicilor veterinari imputerniciti si a 

crescatorilor de animale cu privire la cunoaşterea şi implementare legislaţiei comunitare şi naţionale specifice 

în domeniul sănătăţii animalelor, biosecurităţii fermelor de animale, protecţiei şi bunăstarii animalelor în 

exploataţii, în timpul transportului, la sacrificare ; 

         - Pregatirea la nivelul judeţului Arad a misiunilor DG(SANCO)-FVO 2009 care s-au desfaşurat în 

România, conform instrucţiunilor primite de la ANSVSA;   

         - Participarea personalului din cadrul serviciului la programele de instruire, la exerciţiile de simulare a 

bolilor, a evenimentelor TAIEX, conform convocărilor formulate de ANSVSA ;  

          - Verificarea lunară a Deconturilor medicilor veterinari împuterniciti cu privire la acţiunile de interes 

public  efectuate conform Programului acţiunilor strategice şi a Deconturilor produselor de uz veterinar 

consumate pentru efectuarea acestor acţiuni ;   

          - Inregistrarea/autorizarea conform Ordinului Preşedintelui ANSVSA nr. 62/2007 a unităţilor şi a 

mijloacelor de transport din domeniul sănătatii şi al bunăstarii animalelor; 
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            - Colectarea lunară a datelor din teritoriu cu privire la supravegherea, profilaxia şi controlul bolilor la 

animale, al celor transmisibile de la animale la om, protecţia animalelor si protecţia mediului, întocmirea în 

acest sens a rapoartelor lunare, trimestriale, anuale şi transmiterea acestora către ANSVSA si IDSA. 

 

        Conform H.G. nr. 331/18 martie 2009 pentru aprobarea Acţiunilor sanitare veterinare cuprinse în 

Programul strategic al acţiunilor pe anul 2009 şi al  Ord. Presedintelui ANSVSA nr. 24/28.04.2009, Serviciul 

de sănătate si bunăstare animală a întocmit Programul cifric  al acţiunilor de supraveghere, prevenire şi 

control al bolilor la animale, al celor transmisibile de la animale la om, protecţia animalelor şi protecţia 

mediului pentru anul 2009, în conformitate cu  efectivele de animale existente în evidenţele fiecarui medic 

veterinar împuternicit. Un exemplar al Programului cifric a fost înaintat spre aprobare la ANSVSA, fiind 

înregistrat la DSVSA cu nr. 5258/29.05.2009. 

        Au fost facute şi transmise la ANSVSA observaţii si propuneri cu privire la prevederile proiectului de 

Ordin pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Programului acţiunilor de supraveghere, 

prevenire şi control al bolilor la animale, al celor transmisibile de la animale la om, protecţia animalelor şi 

protecţia mediului pentru anul 2009. 

         Facem menţiunea ca datorită  întarzierilor în elaborarea actelor normative cu privire la Programul 

stategic pe anul 2009, a întarzierilor plăţilor contravalorii acţiunilor efectuate, neasigurarea la timp a 

necesarului de crotalii pentru identificarea animalelor si a necesarului de produse biologice (vaccinuri), în 

activitatea de supraveghere, profilaxie şi eradicare a bolilor la animale, s-au inregistrat perturbări  în buna 

desfăşurare a activităţii medicilor veterinari împuterniciţi. 

S-au înregistrat nerealizări în activitatea unor medici veterinari imputerniciţi faţă de  acţiunile prevăzute 

în Programul cifric pe anul 2009 si din cauza diminuarii efectivelor de animale, la unele acţiuni cum sunt: 

- Vaccinarea contra pestei porcine clasice a efectivelor de suine din gospodariile populaţiei datorită 

neasigurării fondurilor necesare achizitionării şi asigurării la timp a necesarului de vaccin pentru 

efectuarea în termen a campaniilor I si II . Faţă de un program de 302.000 operaţiuni de vaccinare, 

au fost efectuate 225.799 operaţiuni de vaccinare contra pestei porcine clasice; 

- Vaccinarea contra pestei porcine clasice a efectivelor de porci mistreţi din cele 74 fonduri de 

vânătoare nu s-a realizat ţn nici una din cele trei campanii programate pentru anul 2009 datorită 

lipsei fondurilor pentru achiziţionarea necesarului de 46.000 momeli vaccinale. In cursul lunilor 

ianuarie-februarie 2009 au fost aplicate 7.740 momeli vaccinale ca rapel  la campania de 

vaccinare din luna decembrie 2009. 

- Vaccinarea contra antraxului, a speciilor receptive, datorită neasigurarii crotaliilor necesare 

solicitate la IQM, pentru identificarea mieilor care  trebuiau vaccinaţi după vârsta de doua luni şi 

lipsa fondurilor necesare pentru achiziţionarea vaccinului conform Ord. 24/2009 . Vaccinul a fost 
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cumpărat de către medicii veterinari împuterniciţi, decontarea contravalorii acţiunii făcându-se 

doar la nivel de tarif de manopera. Faţă de un program de 625.000 operaţiuni de vaccinare, au fost 

efectuate 537.821operaţiuni de vaccinare contra antraxului. 

-   Vaccinarea contra rabiei a câinilor şi pisicilor datorită asigurării fondurilor pentru achiziţionarea 

doar a 50% din necesarul de vaccin antirabic. Faţă de un program de 115.000 operaţiuni de 

vaccinare, au fost efectuate 90.130 operaţiuni de vaccinare contra rabiei, cu cele mai multe 

nerealizări la pisici. Diferenţa până la necesar a vaccinului antirabic a fost achiziţionată de către 

medicii veterinari imputerniciti, decontarea contravalorii acţiunii făcându-se la nivel de tarif de 

manoperă; 

- Vaccinarea contra pseudopestei aviare a galinaceelor datorită : Inexistenţei  în anumite gospodării 

a unui adăpost în care să fie închise galinaceele în vederea prinderii şi contenţionării acestora 

pentru efectuarea operaţiunii de vaccinare; Vaccinarea de către anumiţi proprietari a păsărilor din 

gospodaria proprie, cu vaccin cumpărat de către acestia; Neplata repetată de către unii deţinători 

de păsări a costurilor vaccinării (vaccin şi manoperă). Faţă de un program de 1.730.000 operaţiuni 

de vaccinare a păsărilor din GP au fost efectuate 1.458.590 operaţiuni de vaccinare contra 

pseudopestei aviare; 

- Supravegherea pentru Echinococoza la câini datorită faptului că animalele nu sunt identificate iar 

contravaloarea acţiunii trebuie suportată de către deţinătorul de animale, deţinători care de cele 

mai multe ori nu asigură plata. 

Menţionăm că  din cele 10  circumscripţii sanitare veterinare zonale doar 5  au sediu stabil, celelalte  

locaţii fiind la domiciliul medicilor veterinari oficiali. Niciuna din circumscripţiile zonale  nu este dotată cu 

calculator pentru a se putea ţine legatura  cu  serviciile veterinare din DSVSA Arad şi pentru operativitatea 

transmiterii informaţiilor. 

In cusul anului 2009, în efectivele de animale de pe teritoriul judeţului Arad au evoluat următoarele 

boli declarabile :  

- AIE a evoluat in 168 sate  cu 621 focare şi 382 cabaline anemopozitive, A fost stinsp boala din 27 

sate cu 254 focare şi au fost eliminate din efective un numar de 65 cabaline anemopozitive . La 

finele anului 2009 au mai ramas 367 focare de AIE în 141 sate, cu 317 cabaline seropozitive în 

stoc.   

- Tuberculoza bovină a evoluat in 5 focare (GP) situate în trei localitaţi, toate bovinele 

tuberculinoreagente fiind eliminate din efectiv la abatorizare. In cursul anului 2009 a fost declarat 

un nou focar de TBC la bovine şi totodată a fost stins un focar, la finele anului  au ramas 4 focare 

de TBC la bovine.  
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- Rabia la animalele domestice şi salbatice a evoluat in 23 focare, din care 12 focare declarate în 

2008 si stinse in 2009. Din cele 11 focare declarate şi totodată stinse în 2009, 8 focare au fost la 

vulpi şi 3 focare la pisică.  

- LEB a evoluat într-o fermă de bovine din localitatea Sintea Mica, com. Olari. Boala a fost 

declarată îin 2008, ferma a fost depopulată în totalitate de animale prin sacrificare la abator. 

Focarul de boală a fost stins în luna decembrie 2009; 

- Agalaxia contagioasă a ovinelor a evoluat pe 41 ovine dintr-un focar de boală declarat şi stins în 

cursul anului 2009.  

- Trichineloza a fost depistată la 5 porci domestici şi la un porc mistreţ. Un caz a fost depistat la 

cererea proprietarului înaintea consumului cărnii iar 4 cazuri  au fost depistate în urma 

îmbolnăvirii de trichină a 34 persoane care au consumat carne fără examen trichineloscopic. 

In activitatea desfăşurata am întâmpinat greutăţi în acţiunea de supraveghere, profilaxie, control şi 

eradicarea bolilor la animale şi datorită neefectuării plăţii despăgubirii la timp a  proprietarilor ale caror 

animale bolnave sau suspecte de boală au fost eliminate din efectiv (167 cabaline serologic pozitive la AIE 

au fost eliminate la abatorizare în anul 2006 şi nu au fost facute plaţile către proprietari de către DADR Arad, 

la fel animalele ale caror dosare de despăgubire au fost depuse în perioada  01 ianuarie – 24 martie 2009 la 

DADR Arad). 

Personalul din cadrul Serviciului de sănătate animală a participat la instruiri  conform planificărilor 

ANSVSA şi IDSA iar personalul din subordine a fost instruit periodic cu privire la monitorizarea, 

supravegherea şi controlul în : TBC, LEB, EST, AIE, PPC, PPA, Rabie, Antrax, Buceloza, Paratuberculoza, 

Trichineloza, sistemul TRACES, bunăstarea si protecţia animalelor în exploataţii şi în timpul transportului, 

neutralizarea subproduselor de origine animală nedestinate consumului uman, comerţul intracomunitar, 

importul/exportul de animale vii, legislaţia sanitară veterinară din Romania şi a CE. Materialele utilizate la 

instruiri au fost înmanate şi pe suport electronic atât medicilor veterinari oficiali, medicilor veterinari 

imputerniciţi cât şi fermierilor. 

In cursul anului 2009 prin personalul din subordine am asigurat consultanţa în domeniul cumpărării 

de animale din Romania, din ţările membre ale UE şi din ţări terţe; în domeniul înfiinţării de ferme de 

creştere a animalelor; în domeniul protecţiei animalelor în timpul sacrificării, precum şi în cel al protecţiei 

animalelor în timpul transportului; 

S-a efectuat nominalizarea si trimiterea la cursurile de iniţiere a persoanelor cu atribuţii in domeniul 

bunăstarii si protectiei animalelor din cadrul centrelor de colectare animale şi al transportatorilor de animale. 

A fost efectuata evaluarea si monitorizarea datelor privind vaccinarea si supravegherea pentru pesta 

porcină clasică atât la porcii domestici din exploataţiile nonprofesionale, cât şi la porcii mistreţi, a fost 
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efectuată instruirea şi monitorizarea datelor privind pesta porcină africană  şi gripa porcină în efectivele de 

suine din judeţul Arad. 

A fost accesat zilnic sistemul TRACES şi a fost verificată corectitudinea certificatelor de mişcare 

intracomunitară, luându-se măsuri de corectare a eventualelor deficienţe constatate cu înştiinţarea în acest 

sens a ANSVSA. Au fost stabilite măsurile ce trbuiesc puse în practică şi respectate de medicii veterinari 

oficiali şi agenţii economici în vederea păstrării statusului Romaniei de tară liberă de Bluetongue prin 

prevenirea introducerii acestui virus în tară. In cursul anului 2009, din Romania, în cadrul comerţului 

intracomunitar, au fost comercializate 11.630 bovine, 194.119  ovine, 6.985 cabaline si 464 asini  şi au fost 

exportate în ţări terţe 6.130 bovine şi 50.151 ovine. In ce priveste importul şi comerţul intracomunitar  în 

România, au fost aduse în judeţul Arad din ţările membre a UE un număr de :  30.429 tineret porcin pentru 

ingraşare, 140 cap. bovine pentru producţie-reproducţie, 12 cap. berbeci pentru reproducţie,  21 cabaline 

pentru producţie, 9,2 tone peşti pentru repopulare si 52.050 pui carne de o zi. 

Au fost facute notificări către ANSVSA şi IDSA pentru toate focarele noi de boală suspicionate sau 

confirmate (rabie, TBC, AIE, agalaxie contagioasa ovina, trichineloza), în conformitate cu prevederile 

Ordinului Preşedintelui ANSVSA nr. 79/2008, privind notificarea internă a bolilor. 

A fost efectuată monitorizarea situaţiei epidemiologice a efectivelor de animale prin gestionarea 

focarelor de boală, prin colectarea, centralizarea şi verificarea datelor referitoare la raportările către 

ANSVSA şi IDSA ; 

-situaţia lunară a bolilor notificate ; 

-situaţia lunară şi trimestrială a epizootiilor ; 

-situaţia lunară şi trimestrială a mortalităţilor pe cauze şi specii de animale ; 

-situaţia lunară privind supravegherea de laborator a rabiei , EST, pesta porcina clasica, pseudopesta 

aviară, gripa aviară, bluetongue ; 

-situaţia exploataţiilor de animale înregistrate/autorizate sanitar veterinar şi statusul de sănătate al 

animalelor din acestea ; 

-situaţia trimestrială privind TBC bovina, paratuberculoza si trichineloza ; 

-situaţia lunară si trimestrială privind neutralizarea subproduselor de origine animală nedestinate 

consumului uman, situaţia contractelor în acest sens ; 

-situaţia trimestrială a efectivelor de animale din GP şi din ferme comerciale, cu o situaţie specială 

pentru efectivele de păsări, efectivele de porci domestici şi porci mistreţi ; 

Au fost stabilite şi transmise la ANSVSA coordonatele geografice ale tuturor fermelor de animale 

înregistrate/autorizate sanitar veterinar şi ale fondurilor de vânătoare. 

Am pregatit şi participat la misiunea DG(SANCO)-FVO 2009-8256 pentru comerţul intracomunitar 

cu cabaline, din perioada 25-29 mai 2009. 
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Am participat la Exercitiul internaţional de simulare pentru febră aftoasă  de la Gura Humorului, din 

perioada 7-10 septembrie 2009, la intâlnirile din cadrul Proiectului de înfratire  intre România şi Lituania 

privind rabia, PPC, PPA, bluetongue, la seminarul TAIEX privind supravegherea şi profilaxia şi controlul 

PPC in România. S-a participat la instruirea medicilor veterinari pe domeniul encefalitelor spongiforme de la 

Braşov în perioada 2-3 aprilie 2009, la instruirea in domeniul neutralizării subproduselor de origine animală 

nedestinate consumului uman, în perioada 18-19 iunie 2009, a resposabililor pe acest domeniu de activitate, 

la instruirea privind planul de măsuri pentru Bluetongue, comerţul intracomunitar cu animale vii şi sistemul 

TRACES, la instruirea privind întocmirea rapoartelor tehnice intermediare şi finale pentru evidenţierea 

acţiunilor din programele cofinantate de UE. 

Au fost  întocmite si înaintate la ANSVSA rapoartele tehnice şi financiare finale pentru anul 2008 şi 

intermediare pentru anul 2009, ale programelor de supraveghere eligibile pentru bolile ale căror acţiuni sunt 

cofinanţate de UE.  

In cursul anului 2009 au fost organizate acţiuni tematice de control cu privire la : 

- mişcarea animalelor la nivelul judeţului Arad, comerţul intracomunitar si exportul/importul de 

animale vii ; 

- măsuri de biosecuritate în fermele de suine şi păsări ; 

- monitorizarea, supravegherea şi controlul in : TBC, LEB, EST, AIE, PPC, Rabie, Antrax, 

Buceloza, Paratuberculoza, Pseudopesta aviară, Gripa aviară Trichineloza ;  

- Bunăstarea şi protecţia animalelor în exploataţii şi în timpul transportului ; Comerţul 

intracomunitar, importul/exportul de animale vii ; 

- Neutralizarea subproduselor de origine animală nedestinate consumului uman, etc. 

In cursul anului 2009, ca urmare a verificării documentaţiei depuse de către agentii economici şi a 

verificării condiţiilor sanitare veterinare, conform Ord. 62/2007, au fost   autorizate sanitar veterinar un 

număr de 39 obiective şi înregistrate un număr de 50 obiective a căror activitate este supusă controlului 

sanitar veterinar. 

Ca urmare a neregulilor constatate în urma controalelor efectuate în anul 2009, au fost aplicate de 

către Serviciul de sănătate şi bunăstare animală 7 sancţiuni contravenţionale în valoare totală de 5750 lei şi 

un avertisment, a fost sistată temporar activitatea la 2 exploataţiide de animale şi a fost sistată definitiv 

activitatea la 10 exploataţii de animale. 
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COMPARTIMENTUL DE CONTROL ŞI COORDONARE A ACTIVITĂŢII 

FARMACEUTICE VETERINARE 

 

Principalele obiective avute : 

     -Controlează respectarea prevederilor legale în vigoare, privind calitatea produselor medicinale veterinare 

şi a altor produse de uz veterinar, de către unităţile de distribuţie cu amănuntul şi en gros, în toate unităţile de 

producţie, persoane fizice şi juridice în domeniul produselor medicinale veterinare şi a altor produse de uz 

veterinar; 

     -Îndrumă şi controlează activitatea de farmacovigilenţă privind utilizarea produselor medical veterinare, al 

premixurilor, furajelor medicamentate şi al aditivilor furajeri; 

     -În termen de 24 de ore informează ANSVSA asupra reacţiilor adverse apărute la animale în urma 

administrării de produse medical veterinare;  

     -Transmite lunar rezultatele activităţii de farmacovigilenţă precum şi raportul  către ANSVSA şi Serviciul 

de Inspecţii al DSVSA Arad; 

     -Se comunică raspuns către Serviciul Siguranţa Alimentelor conf.Ord 24/2009 si NS 1508/2006 privind 

Programul de supraveghere şi control prin inspecţie de către Compartimentul de Control şi Coordonare a 

Activităţii Farmaceutice Veterinare pt.organisme modificate genetic la unităţile cu specific, precum şi 

efectuează  recoltarea de probe din aceste unităţi conf.sect.G din Programul de supraveghere şi control al 

alimentelor şi furajelor modificate genetic; 

     -Se comunică către Serviciul Sănătate Animală contravenţiile aplicate la unităţile din subordine pe luna în 

curs; 

     -Arhivarea situaţiei lunare privind vaccinarea antirabică de la cabinetele medicale veterinare individuale; 

     -Se întocmesc procese verbale de ecarisare pt. produsele confiscate de la unităţile cu specific din teritoriu; 

     -Realizarea de instruiri periodice cu medicii veterinari oficiali, cu agenţii economici privind cunoaşterea şi 

implementarea legislaţiei comunitare si naţionale specifice in domeniul farmacovigilenţă si nutriţie; 

    -Participarea personalului din cadrul compartimentului la programe de instruire conform convocărilor 

formulate de ANSVSA prin note de serviciu; 

    -Înregistrarea/Autorizarea, notificarea conform Ord.Preşedintelui ANSVSA nr. 24/2008,17/2008 a 

unităţilor medical veterinare; 

    -Participă la programe de control pt. verificarea respectării timpului de aşteptare după administrarea 

produselor medicinale veterinare, a produselor biologice, aditivilor furajeri şi a furajelor medicamentate în 

unităţile de creştere a animalelor şi în gospodăriile populaţiei; 

    -Verifică condiţiile de funcţionare a unităţilor de producţie şi intermediarilor din domeniul farmaceutic 

veterinar; 
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    -Participă la programe de control pt. administrarea aditivilor furajeri şi furajelor medicamentate în unităţile 

de creştere a animalelor şi în gospodăriile populaţiei; 

    -Întocmirea şi repartizarea Programului cifric al acţiunilor de supraveghere şi control oficial al furajelor şi 

reziduurilor către medicii veterinari oficiali şi LSVSA Arad. 

 

ACTIVITATE 

   Având în vedere N.S. 3208/06.03.09 unităţile care au fost supuse controlului pe responsabilităţi sunt 

următoarele: 

    -Responsabil farmacovigilenţă: 78 CSVA 

                                                       10 CSVZ 

                                                       15 CabineteVet. 

                                                       02 Clinici Vet. 

                                                       31 Farmacii Vet. 

                                                       07 Puncte Farmaceutice 

                                                       04 Depozite Farmaceutice Vet. 

                                                       23 Firme dezinfecţii, dezinsecţii, deratizări 

                                                      124 Exploataţii de animale 

                                                       01 Adăpost câini 

                                                       04 Târguri de animale 

                                                       07 Pet Shop 

                                                       05 Depozit Hrană animale de companie 

                                                       07 Pensiuni, frizerii pt. animale. 

    -Responsabil aditivi, premixuri, furaje combinate şi medicamentate:  

                                                       10 CSVZ 

                                                       31 Farmacii Vet. 

                                                       07 Puncte Farmaceutice 

                                                       124 Exploataţii de animale 

                                                        04 Târguri de animale 

                                                        01 FNC 

                                                        15 FNC Exploataţie 

                                                        06 Depozit Furaje 

                                                        15 Magazin Furaje 

                                                        07 Pet Shop 

                                                        05 Depozit  Hrană animale de companie 
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       Pe parcursul anului 2009 conform N.S. 3084/68665/12.12.2008 a fost întocmit Programul Naţional 

Cadru de Control(PNCC) a Activităţii Farmaceutice Veterinare cu nr. 10289/10/29.01.2009 şi comunicat la 

ANSVSA Bucureşti, program după care s-a desfăşurat activitatea compartimentului pe tot parcursul anului 

alături de răspunsul la notele de serviciu ale ANSVSA pe diferite tematici specifice. 

    Conform Programului Naţional Cadru de Control la compartiment au fost programate pe activităţi  

controale şi in funcţie de situaţia existentă în teren privind neconformităţile, s-au efectuat şi recontroale, după 

cum urmează : 

           -farmacii veterinare:  programate 22 controale - realizate 23; 

           -puncte farmaceutice: programate 5 controale - realizate  8; 

           -depozite farmaceutice veterinare: programate 5 controale - realizate 5; 

           -CSVA: programate 15 controale - realizate 9; 

           -cabinete + clinici veterinare: programate 7 controale - realizate 7; 

           -f erme: programate 40 controale - realizate 36; 

           -FNC exploataţie: programate 30 controale - realizate 21; 

           -depozite premixuri, aditivi, furaje: programate 6 controale - realizate 7; 

           -depozite hrană animale de companie: programate 3 controale - realizate 2; 

           -CSVZ: programate 4 controale -  realizate 0; 

           -adăpost câini:programate 1 control - realizate 1; 

           -pet shop-uri: programate 2 controale - realizate 2; 

           -firme dezinfecţii, dezinsecţii, deratizări: programate 2 controale – realizate 2; 

Programul Naţional Cadru de Control realizat este în proporţie de 86,62 %. 

La aceste unităţi au fost verificate; 

  -condiţiile de funcţionare; 

  -circulaţia produselor medicinale veterinare şi a produselor biologice; 

  -modul de achiziţie, transport, depozitare şi comercializare; 

  -documente însoţitoare; 

  -completarea evidenţelor; 

  -activitatea de farmacovigilenţă cu respectarea timpilor de aşteptare; 

  -circulaţia produselor destinate nutriţiei animale(premixuri, aditivi, furaje medicamentate, furaje 

complementare, furaje combinate, proteină de origine animală, organisme modificate genetic, hrană animale 

de companie); 

  -documente însoţitoare(certificate de calitate); 

  -implementarea HACCP; 
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  -contaminarea încrucişată pe zonele de risc; 

  -fluxul tehnologic. 

Privind aceste aspecte ca măsuri dispuse au fost fixate termene de remediere cu recontrol şi s-au aplicat 

sancţiuni contravenţionale. 

  Pe parcursul anului 2009 au fost întocmite răspunsurile la un număr de 15  Note de Serviciu către ANSVSA 

privind:  

         -proteina de origine animală(POA); 

         -stocurile de furaje cu coccidiostatice şi medicamentate; 

         -monitorizarea cantităţilor de furaj cu coccidiostatic, histomonostatic şi medicamentat pe perioada 

2006-2009; 

         -importul, exportul, comerţul intracomunitar cu produse medicinale veterinare; 

         -completarea bazei de date a ANSVSA în vederea întocmirii analizei de risc la unităţile din subordine 

din Programul National Cadru de Control; 

         -întocmirea Programului strategic pe furaje şi reziduuri; 

         -situaţia cu factorii poluanţi în jud.Arad,suprafeţele de paşune tratate, substanţe utilizate, periodicitatea 

efectuării acţiunilor, evoluţia parazitozelor şi tratamentele aplicate, situaţia epizootiilor şi a furajelor 

medicamentate; 

         -întocmirea programului de autocontrol pt. FNC-urile de exploataţie; 

         -situaţia animalelor tăiate şi a producţiilor de produse de origine animală pe anul2008; 

         -numărul de unităţi care se supun controlului responsabililor de farmacovigilenţă şi nutriţie, comunicare 

decizii şi persoane de contact; 

         -numărul operatorilor din sectorul hranei pt. animale în vederea întocmirii Programului Cifric pe Furaje 

2010. 

     S-au acordat avize sau negaţii în protocoalele PNDR la diverse societăţi.    

     Pe parcursul anului s-au efectuat instruiri cu agenţii economici şi medicii veterinari de liberă practică 

privind aprofundarea şi respectarea legislaţiei în vigoare, modul de efectuare a raportărilor către DSVSA, iar 

cu medicii veterinari oficiali s-a prelucrat modul de realizare a Programului de supraveghere şi control oficial 

pe furaje şi reziduuri. 

     În vederea realizării răspunsurilor la notele de serviciu au fost întocmite adrese către agenţii economici şi 

diverse instituţii: unităţi medical veterinare, unităţi de nutriţie, primării, Agenţia de mediu, Filiala 

crescătorilor de albine, centrele zonale de reziduuri. 

     Au fost întocmite şi transmise la ANSVSA rapoartele lunare asupra activităţii compartimentului,  precum 

şi măsurile dispuse şi neconformităţile constatate. 

     A fost întocmită şi reactualizată catagrafia unităţilor din subordine-transmisă la ANSVSA trimestrial. 



 __________________________________________________________________________________________________ 

Arad, Calea Bodrogului Nr.22 cod poştal 310059 

Tel:0257280760, fax:0257281925, e-mail: office-arad@ansvsa.ro, e-mail 2: secretariat@dsvsaarad.ro 

14

      Compartimentul monitorizează eventualele alerte rapide în teritoriu atât la produsele medical veterinare, a 

produselor biologice cât şi la furaje. 

      S-au întocmit referate şi raportări către Conducerea DSVSA Arad privind: condiţiile de funcţionare a 

depozitului farmaceutic veterinar al DSVSA, acţiunile desfăşurate la Expoziţia Chinologică Internaţională, 

desfăşurarea şedinţelor cu medicii veterinari de liberă practică şi activitatea desfăşurată pe parcursul anului 

2009 a Compartimentului de Control şi Coordonare a Activităţii Farmaceutice Veterinare. 

      Menţionăm că Programul Strategic pt. controlul oficial al furajelor şi reziduurilor pe anul 2009 pt. 

LSVSA Arad şi centrele zonale de reziduuri a fost realizat în proporţie de 56%, iar pt. produsele de origine 

animală Programul Naţional Control Reziduuri a fost realizat în proporţie de 83,33%. 

      S-au condus la zi registrele de autorizări, note de control, intrări-ieşiri, notificări operaţiuni de import a 

produselor medicinale veterinare şi a altor produse de uz veterinar. 

      S-au întocmit programe de activitate săptămânală şi extrase din fişele de control ale săptămânii anterioare 

privind neconformităţile constatate.   

 

    Pe tot parcursul anului 2009 prin legătura cu inspectorii zonali s-au verificat şi s-au întocmit: 

      -dosare în vederea autorizării/înregistrării; 

      -vizele anuale; 

      -referate de evaluare; 

      -modul de afluire al probelor din programul strategic şi autocontrol; 

      S-a ţinut legătura cu centrele zonale de reziduuri pt. eventualele neconcordanţe. 

      S-a procedat la efectuarea instruirilor cu agenţii economici şi inspectorii zonali ori de câte ori    a fost 

nevoie. 

      S-a urmărit activitatea de farmacovigilenţă în teren. 

      S-a urmărit însuşirea legislaţiei naţionale şi europene. 

      Ca urmare a neregulilor constatate în urma controalelor efectuate în anul 2009 s-au aplicat de către 

Compartimentul de Control şi Coordonare a Activităţii Farmaceutice Veterinare două sancţiuni 

contravenţionale în valoare de 3500 lei şi au fost confiscate în vederea ecarisării la DSVSA Arad atât produse 

medicinale veterinare cât şi produse destinate nutriţiei animale.Împreună cu Biroul de Inspecţii al  DSVSA 

Arad, s-a dispus suspendarea activităţii la o unitate medical veterinară. 

      Activitatea desfăşurată la Compartimentul de Control şi Coordonare a Activităţii Farmaceutice Veterinare 

se face conform normelor sanitare veterinare specifice, a legislaţiei europene, a notelor de serviciu pe 

farmacovigilenţă şi furaje sub îndrumarea şi coordonarea conducerii DSVSA Arad. 
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COMPARTIMENTUL SIGURANŢA ALIMENTELOR,   

STANDARDE, MĂRCI  ŞI CALITATEA ALIMENTELOR 

 

Compartimentele Siguranţa Alimentelor si Standarde, Mărci şi Calitatea Alimentelor functioneaza in 

structura Directiei Sanitare Veterinare si pentru Siguranta Alimentelor Arad, realizând aplicarea strategiilor 

guvernamentale în domeniul siguranţei alimentare pentru produsele alimentare de origine nonanimală la 

nivelul judeţului Arad. 

Actele de reglementare în domeniul siguranţei alimentelor de origine nonanimală sunt Legea nr. 

150/2004 privind siguranţa alimentelor, Regulamentul Parlamentului European şi al Consiliului (CE) Nr. 

178/2002 din 28 ianuarie 2002 care stabileşte principiile generale şi cerinţele legii alimentelor, Regulamentul 

CE 852/2004 transpus în legislaţia naţională prin HG 924/2005 privind aprobarea Regulilor generale pentru 

igiena produselor alimentare, Regulamentul  Parlamentului European şi al Consiliului (EC) Nr.882/2004 din 

29 aprilie 2004 privind ontroalele   oficiale efectuate pentru a se verifica conformitatea cu legile privind 

alimentele şi furajele,  regulile  privind sănătatea şi bunăstarea animalelor, HG nr. 984 din 25 august 2005 

privind stabilirea şi sancţionarea contravenţiilor la Normele Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa 

Alimentelor, Ordin nr.24/2009 privind aprobarea Programului de supraveghere şi control în domeniul 

siguranţei alimentelor pentru anul 2009, Ordinul ANSVSA nr.111/2008 privind aprobarea Normei pentru 

siguranţa alimentelor privind procedurile de înregistrare a activităţilor de vânzare directă de produse primare, 

a activităţilor de vânzare cu amănuntul şi a activităţilor de fabricaţie a alimentelor, Regulamentul CE  

2073/2005 privind criteriile microbiologice pentru produsele alimentare, Regulamentul CE 1881/2006 de 

stabilire a nivelurilor maxime pentru anumiţi contaminanţi din produsele alimentare Regulamentul Comisiei 

(EC) Nr 466/2001 din 8 Martie 2001 de stabilire a nivelurilor maxime pentru anumiţi contaminanţi din 

produsele alimentare, Regulamentul Comisiei (CE) Nr 401/2006 din 23 Februarie 2006 care stabileşte 

metode de prelevare şi analiza pentru controlul oficial al nivelurilor de micotoxine din alimente, 

Regulamentul Comisiei  (EC) No 1883/2006 care stabileste metode de prelevare si analiza pentru controlul 

oficial al nivelurilor de dioxine si dioxine ca PCBs in unele alimente, Decizia Comisiei 2006/504 din 12 iulie 

2006 privind condiţiile speciale care reglementează anumite alimente importate din unele ţări terţe datorită 

riscului de contaminare a acestora cu aflatoxine. 

 

OBIECTIVUL GENERAL îl reprezintă creşterea gradului de protecţie a populaţiei prin asigurarea 

unor alimente sigure şi a unui comerţ al produselor alimentare civilizat. 
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OBIECTIVELE SPECIFICE  stabilite pentru anul 2009 au fost: 

1. verificarea respectării aplicării legislaţiei privind siguranţa alimentelor în unităţile care depozitează, 

procesează, manipulează şi comercializează produse alimentare de origine nonanimală; 

2. coordonarea activităţii de control oficial în domeniul siguranţei alimentelor, 

3. îndeplinirea planului cifric anual în baza Programului de supraveghere şi control privind siguranţa 

alimentelor; 

4. actualizarea bazei de date judeţene cu privire la situaţia activităţii operatorilor cu activitate în 

domeniul alimentelor de origine nonanimală  

5.  încadrarea unităţilor în funcţie de  clasele de risc, 

6. supravegherea produselor alimentare de origine nonanimală care fac obiectul importului-exportului 

sau schimbului intracomunitar. 

7. supravegherea produselor alimentare supuse tehnicilor biotehnologiei moderne, 

8. verificarea implementării legislaţiei în domeniul organismelor modificate genetic 

9. coordonarea la nivel judeţean a întreagii activitaţi a S.R.A.A.F 

10. instruirea inspectorilor din cadrul compartimentelor Siguranţa Alimentelor şi Standarde, Mărci şi 

Calitatea Alimentelor  

11. dezvoltarea activităţilor Codex Alimentarius la nivel judeţean 

 

 ACTIVITĂŢI DESFĂŞURATE de inspectorii din cadrul Compartimentelor Siguranţa Alimentelor  

şi  Standarde , Mărci şi Calitatea Alimentelor pentru atingerea obiectivelor generale şi specifice: 

 

1. aplicarea, la nivel judeţean, a strategiilor elaborate de ANSVSA  în măsură să asigure desfăşurarea în 

condiţii performante a activităţii din domeniul calităţii şi siguranţei alimentelor; 

2. organizarea activităţilor specifice structurilor responsabile cu calitatea şi siguranţa alimentelor la nivelul 

judeţului Arad; 

3. participarea la întocmirea planului cifric anual în baza Programului de supraveghere şi control privind 

siguranţa alimentelor;  

4. realizarea prelevărilor de probe pentru controlul privind siguranţa alimentelor; 

5. controlul respectării normelor privind siguranţa alimentelor în toate unităţile care produc, prelucrează, 

procesează, depozitează, transportă, valorifică şi comercializează produse alimentare de origine 

nonanimală, precum şi activităţile conexe, şi dispunerea de măsuri pentru remedierea deficienţelor 

conform legislaţiei sanitar-veterinare şi pentru siguranţa alimentelor în vigoare; 
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6. dispunerea de măsuri pentru aplicarea prevederilor normelor privind calitatea şi siguranţa alimentelor, ale 

directivelor şi ale altor reglementări şi instrucţiuni în domeniu, în toate unităţile care produc, prelucrează, 

procesează, depozitează, transportă, valorifică şi comercializează produse de origine nonanimală; 

7. dispunerea suspendării sau interzicerea, după caz, a activităţii unităţilor care nu mai îndeplinesc cerinţele 

privind siguranţa alimentelor de origine nonanimală, în conformitate cu prevederile legislaţiei în vigoare; 

8. înregistrarea, prelucrarea şi interpretarea datelor tehnice privind rezultatele activităţilor de supraveghere 

şi control, întocmirea situaţiilor periodice oficiale şi înaintarea  către A.N.S.V.S.A.; 

9. constatarea şi sancţionarea contravenţiilor la normele pentru siguranţa alimentelor pe teritoriul judeţului, 

respectiv al municipiului Bucureşti, conform legislaţiei sanitar-veterinare şi pentru siguranţa alimentelor 

în vigoare; 

10. elaborarea tematicii de control judeţean în vederea urmăririi calităţii şi siguranţei produselor alimentare; 

11. verificarea şi urmărirea implementării procedurilor bazate pe principiile HACCP în unităţile din industria 

alimentară de pe raza judeţului Arad; 

12. monitorizarea progreselor înregistrate de operatorii din domeniul alimentar privind implementarea 

procedurilor bazate pe principiile HACCP; 

13. evaluarea şi controlul modului de respectare a cerinţelor de funcţionare ale unităţilor care produc, 

prelucrează, procesează, depozitează, transportă, valorifică şi comercializează produse alimentare de 

origine nonanimală, precum şi a activităţilor conexe; 

14. creearea şi actualizarea în permanenţă a bazei de date privind unităţile care produc, prelucrează, 

procesează, depozitează, transportă, valorifică şi comercializează produse de origine nonanimală; 

15. verificarea remedierii  deficienţelor constatate în cazul solicitării reluării activităţii ca urmare a emiterii 

ordonanţei de suspendare sau a ordonanţei de interzicere a activităţii; 

16. verificarea documentaţiei depuse în vederea eliberării documentului de înregistrare sanitară veterinară şi 

pentru siguranţa alimentelor; 

17. efectuarea controalelor oficiale în unităţi care produc, prelucrează, procesează, depozitează, transportă, 

valorifică şi comercializează produsele de origine nonanimală; 

18. realizarea activităţilor de inspecţie şi control al produselor alimentare supuse tehnicilor biotehnologiei 

moderne, inclusiv pentru verificarea implementării legislaţiei în domeniul organismelor modificate 

genetic; 

19. îndeplinirea acţiunilor specifice pentru derularea importului, exportului, comerţului intracomunitar şi 

tranzitului la nivel judeţean atunci când este cazul; 

20. participarea la activităţile specifice Codex Alimentarius; 

21. identificarea specialiştilor în vederea participării la acţiunile Codex Alimentarius; 

22. coordonează la nivel judeţean  întreaga activitate a S.R.A.A.F 
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23. comunicarea cu celelalte judeţe implicate în cadrul alertelor în desfăşurare; 

24. implementarea măsurilor necesare pentru eliminarea sau reducerea la un nivel acceptabil a pericolelor 

notificate în cadrul S.R.A.A.F. prin control la unităţile în cauză, prelevarea de probe, recontrolul, 

urmărirea trasabilităţii, dispunerea retragerii, reţinerea, denaturarea sau distrugerea produselor 

incriminate, în conformitate cu normele legale sau nivelul riscului, până la soluţionarea problemei 

notificate, în termenele impuse; 

25. asigurarea serviciului de permanenţă al S.R.A.A.F.;  

26. colaborarea cu structurile superioare ale A.N.S.V.S.A. pentru asigurarea funcţionalităţii S.R.A.A.F.; 

27. realizarea informării punctului naţional de contact SRAFF, în cel mai scurt timp posibil, asupra oricărui 

risc sau risc posibil constatat care poate afecta direct sau indirect, imediat sau în viitor, sănătatea 

consumatorilor; 

28. realizează reacţia rapidă şi eficientă în cazul situaţiilor de criză, conform prevederilor şi procedurilor 

legale; 

29. monitorizarea buletinelor de analiză transmise de laboratoarele către care au fost afluite probele - referitor 

la rezultatul acţiunilor de supraveghere, în domeniul calităţii şi expertizei alimentelor de origine 

nonanimală şi aplică prin S.R.A.A.F., măsurile legale ce se impun; în funcţie de rezultatele analizelor de 

laborator, controlează la unităţile producătoare de produse alimentare de origine nonanimală, respectarea 

şi încadrarea în standardele de produs de firmă declarate şi dispune măsurile legale ce se impun; 

30. monitorizarea, prelucrarea şi interpretarea rezultatului acţiunilor de formare, instruire şi perfecţionare a 

personalului implicat în domeniul calităţii alimentelor; 

31. soluţionarea în timp legal a oricărei probleme din domeniul calităţii şi siguranţei alimentelor;  

32. colaborarea şi cooperarea cu celelalte autorităţi şi instituţii publice, precum şi cu oricare alte organisme în 

vederea soluţionării problemelor din domeniul siguranţei alimentelor; 

33. organizarea şi conducerea întâlnirilor cu celelalte autorităţi şi organisme judeţene pe domeniul siguranţei 

alimentelor şi asigurarea orientării către o soluţie comun acceptată în cadrul acestora, ţinând seama de 

poziţiile diferite ale părţilor; 

34. respectarea principiilor de confidenţialitate în cazul situaţiilor care implică intervenţia Compartimentelor 

Siguranţa Alimentelor  şi  Standarde , Mărci şi Calitatea Alimentelor 

35. elaborarea planului de acţiune pentru situaţii de urgenţă, în domeniul siguranţei alimentelor.  

 

REZULTATELE ACŢIUNILOR 

A. Evaluarea realizării Planului cifric şi a Programului de supraveghere şi control în anul 2009. 

 
1. Controale efectuate 
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Nr. 
crt. 

Sectorul Plan 
cifric 

stabilit 

Acţiuni în 
cadrul 

Programului de 
supraveghere şi 
control în anul 

2009 

Grad de 
realizare 

(%) 

Observatii 

1 
Fabricarea pâinii, 
fabricarea prăjiturilor  a 
produselor proaspete de 
patiserie 
 

570 831 145,78 

În planul cifric stabilit inspecţiile 
pentru supravegherea laboratoarelor 
au fost încadrate la activităţile de la 
punctul 3 iar în raportările privind 

activitatea pe 2009 au fost  încadrate 
conform codului CAEN la această 

poziţie 
2 

Fabricarea produselor de 
morarit 
 

54 45 83,33 
O unitate  care a avut  activitatea 
suspendată în 2008 nu şi-a reluat 
activitatea în cursul anului 2009 

3 Fabricarea biscuiţilor şi 
pişcoturilor, fabricarea 
prăjiturilor şi a 
produselor conservate de 
patiserie   
 

291 30 10,30 

În planul cifric stabilit inspecţiile 
pentru supravegherea laboratoarelor 
au fost încadrate la activităţile de la 

această poziţie iar în raportările 
privind activitatea pe 2009 au fost  

încadrate conform codului CAEN la 
punctul 1 

4 Fabricarea amidonului si 
a produselor din amidon 
 

0 0 0  

5 Prelucrarea si 
conservarea fructelor si 
legumelor 
 

3 2 66,66 În cursul anului 2009 o unitate şi-a 
suspendat  activitatea  

6 
Fabricarea sucurilor de 
fructe si legume 0 0 0  

7 Fabricarea uleiurilor şi 
grăsimilor vegetale 
 

0 0 0  

8 Fabricarea margarinei şi 
a altor produse 
comestibile similare 
 

6 6 100  

9 Prelucrarea şi 
conservarea cartofilor 
 

0 0 0  

10 Fabricarea zaharului 
 0 0 0  
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Nr. 
crt. 

Sectorul Plan 
cifric 

stabilit 

Acţiuni în 
cadrul 

Programului de 
supraveghere şi 
control în anul 

2009 

Grad de 
realizare 

(%) 

Observatii 

11 Fabricarea produselor 
din cacao a ciocolatei si 
a produselor zaharoase 
 

0 0 0  

12 Fabricarea macaroanelor 
taiteilor cus cusului si a 
altor produse fainoase 
similare 
 

21 22 104,76  

13 Prelucrarea ceaiului si a 
cafelei 
 

18 7 38,88 
O unitate şi-a încetat activitatea şi o 

unitate şi-a modificat profilul de 
activitate 

14  
Fabricarea 
condimentelor 
 

0 0 0  

15  
Fabricarea altor produse 
alimentare 

0 0 0  

16 Fabricarea băuturilor 
alcoolice distilate şi a 
alcoolului etilic de 
fermentaţie 
 

12 11 91,66  

17 Fabricarea vinurilor din 
struguri 
 

33 9 27,27 Unităţile desfaşoară doar activitate 
sezonieră 

18 Fabricarea cidrului si a  
vinului din fructe 
 

0 0 0  

20 Fabricarea berii 
 0 0 0  

21 Fabricarea maltului 
 0 0 0  

22 Fabricarea îngheţatei de 
origine vegetală 
 

0 0 0  

23 Producţia de băuturi 
răcoritoare nealcoolice, 
producţia de ape 
minerale, ape de izvor şi 
alte ape îmbuteliate  
 

27 25 92,59  
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Nr. 
crt. 

Sectorul Plan 
cifric 

stabilit 

Acţiuni în 
cadrul 

Programului de 
supraveghere şi 
control în anul 

2009 

Grad de 
realizare 

(%) 

Observatii 

24 Depozite de seminte de 
consum 
 

 

25 Depozite de legume şi 
fructe 
 

 

26 Depozite de alte produse 
alimentare 
 

120 120 100 

 

27  
Comerţ cu ridicata 
 

393 393 100  

28  
Comerţ cu amănuntul 
exclusiv supermarketuri/ 
hipermarketuri 
 

132 132 100  

29  
Supermarket/hipermarket 
 

99 99 100  

30  
Restaurante 
 

21 21 100  

31  
Baruri 
 

75 75 100  

32 Cantine si alte unităţi de 
preparare a hranei 
(catering) 
 

27 21 77,77  

33 Unităţi de îmbuteliere, 
ambalare 
 

45 23 51,1  

34 Fabrici nutreţuri 
combinate 6 3 50 

Controalele în domeniul OMG au fost 
efectuate de inspectorii din cadrul 

Compartimentului de 
Farmacovigilenţă şi nutriţie 

35 Unităţi de procesare soia 
(fabrici de procesare 
carne) 
 

24 23 95,83  

  
TOTAL 
 

1977 1898 96%  
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2. Probe prelevate 
 

Probe prelevate Plan 
cifric 

stabilit 

Acţiuni în 
cadrul 

Programului 
de 

supraveghere 
şi control în 
anul 2009 

 

Grad de 
realizare 

(%) 

Observatii 

 
Teste de sanitaţie 
 

420 272 64,76  

Criterii 
microbiologice 
 

623 126 20,22  

 
Contaminanţi 
 

364 278 76.37  

 
Aditivi 
 

62 42 67,74  

 
Reziduuri pesticide 
 90 25 27,7 

În trimestrul III unităţile şi-au limitat 
activitatea de comerţ intracomunitar iar 
în trimestrul IV nicio unitate nu a fost 
depozit de destinaţie pentru schimb 

intracomunitar de legume fructe 
Contaminare 
radioactivă 18 2 11,11  

Tratare radiatii 
ionizante 0 0 0  

 
OMG 

56 45 80,35 

Unităţile de procesare carne nu au 
folosit materii prime pe bază de soia 

provenite din import. 
În depozitele /silozurile de cereale nu au 
existat stocuri de porumb în perioadele 

în care trebuia facută eşantionarea. 
 
Melamina 

90 33 36,66 

Prelevările de probe au fost efectuate 
doar începând cu trimestrul III, în 
trimestrul II probele trimise fiind 
ecarisate sub motivaţia că nu fac parte 
din lista INFOSAN ( Adresa 
42178/14.07.2009) 

 
Alergeni 48 4 8,33 

Prelevările de probe au fost efectuate 
doar în trimestrul IV conform adresei 
12937/24.09.09 emisă de LSVSA Cluj 

 
TOTAL 1771 827 46,69  
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B. Participări la cursuri de instruire  
 
Instruiri MAKIS : Modernizarea Sistemului de Cunoaştere şi Informare în Agricultură,  în perioada 16-
27.02.2009, 06-17.04.2009 si 18-29.05.2009 
 

Instruiri TAIEX 

- Aspecte practice privind controlul oficial al etichetării – alimente, alimente noi , menţiuni de sănătate 

şi nutriţionale, organisme modificate genetic – Bucureşti 17-18.09.2009 

- Aspecte privind gestionarea crizelor în domeniul alimentelor -  Bucureşti 08.12.2009  

- Auditarea activităţii autorităţilor competente privind controlul oficial al alimentelor - Bucureşti 

15.12.2009 . 

C. Instruiri, întâlniri cu agenţii economici. 

În cursul anului 2009 Compartimenul Siguranţa Alimentelor a organizat instruiri cu agenţii 

economici, cu privire la Prelucrarea Noului Pachet de Igienă şi HG 924/2005, cu participarea a 63 de 

agenţi economici. 

D. Sistemul Rapid de Alertă pentru Alimente şi Furaje (SRAAF) 
 

 
Judeţ: Arad 

 Număr 

 
Notificări de piaţă iniţiate 
(originale) 

Notificări de alertă 
 26 

  
Notificări informative 
 

9 

 Total 
 35 

Notificări de informatii 
aditionale (in care a fost 
implicat judeţul Arad) 

Notificări de alertă 
0 

 Notificări informative 
 4 

 Total 
 4 

 
E. Alte activităţi: 

a. În cadrul Protocolului nr 51/1599 din 03.10.2008  încheiat între ANSVSA şi APDRP Ministerul 

Agriculturii pentru derularea finanţărilor prin fonduri FEADR au fost emise un numar de 7 

notificări pentru 

- depozite de seminţe - 1 notificare 
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- unităţi de depozitare fructe -2 notificări 

- unităţi prelucrare şi conservare fructe – 1 notificare 

- unităţi fabricare vinuri- 2 notificări 

- unitate fabricare uleiuri – 1 notificare 

b. Conform Ordinului 145/2007 au fost emise un număr de 350  Documente intrare produse de 

origine nonanimală  

c. Compartimentul a emis un număr 250  Documente Înregistrare pentru Siguranţa Alimentelor, 

conform ORD.111/2008. 

d. La nivelul compartimentului se arhivează în format electronic notificările de comerţ 

intracomunitar 

e. Inspectorii din cadrul Compartimentului Siguranţa Alimentelor au efectuat controale tematice 

privind: 

-  verificarea condiţiilor de siguranţă a alimentelor la “Festivalul Clătitelor”-Moneasa 

-  verificarea condiţiilor de siguranţa alimentelor la “Festivalul vinului” desfaşurat în Arad 

- control tematic pentru sarea provenită din ţări terţe pentru a verifica trasabilitatea şi respectarea 

legislaţiei comunitare şi naţionale în vigoare NS 3276/28.05.2009 

- determinarea colorantului neautorizat Orange II în şofran NS 3275/21.05.2009 

- control tematic reziduuri de pesticide , nitriţi, nitraţi în legume fructe – NS 3274/21.05.2009 

- controlul respectării condiţiilor sanitar veterinare şi pentru siguranţa alimentelor în unităţile de 

depozitare produse alimentare de origine animală şi nonanimală NS 3369/16/09.2009 

- respectarea condiţiilor sanitar veterinare şi pentru siguranţa alimentelor în unităţile de catering NS 

3335/10.08.2009 

- controlul taberelor de copii în perioada estivală NS 3331/03.08.2009 

- controale în hypermarket/supermaket NS 3318/06.07.2009 

- controlul respectării condiţiilor sanitare veterinare şi pentru siguranţa alimentelor în unităţile care 

organizează petreceri de Revelion – NS 3457/29.12.2009 

- controlul respectării condiţiilor sanitare veterinare şi pentru siguranţa alimentelor în pieţe şi 

magazine – 3453/21.12.2009 

- controlul respectării condiţiilor sanitare veterinare şi pentru siguranţa alimentelor în perioada 

sărbătorilor de iarnă la nivelul unităţilor de producţie şi comercializare a produselor alimentare specifice 

acestor sarbători – NS 3433/ 27.11.2009 

- controlul respectării condiţiilor sanitare veterinare şi pentru siguranţa alimentelor privind 

trasabilitatea şi normele nutriţionale ale alimentelor în creşe, grădiniţe, unităţi de învăţământ şi şcoli cu 

program internat, semi-internat sau after-school – NS 3382/21.09.2009 
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- controlul respectării condiţiilor sanitare veterinare şi pentru siguranţa alimentelor în creşe, grădiniţe, 

unităţi de învăţământ şi şcoli cu program internat, semi-internat sau after-school – NS 3373/ 15.09.2009. 

f. În cursul anului 2009 au fost acordate un număr de 69 de sancţiuni în valoare de 213 000 RON.  

g. Au fost emise  6 OSA şi 1 OIA.  

h. Au fost sechestrate 10500 litri  şi 2711 kg produse alimentare în valoare de 22 748 RON. S-au 

distrus 1750 litri şi 1254 kg alimente de origine nonanimală în valoare de 13919 RON. 

F. Dificultăţi 

 - lipsa mijloacelor de deplasare în teritoriu: în acest moment compartimentul neavând în dotare 

niciun mijloc de transport, autoturismul Dacia Supernova achizitionat în 2001 a fost casat  conform 

Procesului Verbal de casare nr.11452/06.11.2009, activităţile de supraveghere şi control efectuându-se cu 

autovehiculele proprietate  personală.  

- pentru desfaşurarea activităţii  de întocmire a documentelor şi arhivarea informaţiilor atăt pe suport 

electronic cât şi pe suport celulozic este necesar un volum mare de materiale de birotică şi papetarie. 

- supradimensionarea  Programului de Supraveghere şi Control privind prelevarea de probe pentru 

anul 2009, de exemplu: 

 
 

 

 

 

 

 

SERVCIUL DE IGIENĂ ŞI SĂNĂTATE PUBLICĂ VETERINARĂ 

 

Obiectivele  principale au fost :   

     1.  Coordonarea,  indrumarea si instruirea personalului veterinar care activează in sectorul de 

igienă si sănătate publică veterinară şi a  medicilor veterinari din unităţile de industrie alimentara autorizate 

sanitar veterinar in baza Reg. CE 882/2004 si Reg. 854/2004 . 

    2. Urmarirea aplicarii prevederilor normelor sanitare-veterinare, instructiunilor, directivelor 

europene, deciziilor comunitare si altor reglementari specifice, in toate unităţile care produc, prelucreaza, 

depoziteaza si transporta produse de origine animală;  

    3.  Imbunatatirea calitatii laptelui crud in vederea alinierii cu cerintele comunitare;  

Nr. crt. Probe prelevate  Plan cifric stabilit 2008 Plan cifric stabilit 2009 

1 Teste sanitatie 204 420 
2 Microbiologic 172 623 
3 Pesticide 44 90 
4 Contaminanţi 266 364 
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    4. Implementarea prevederilor legislatiei comunitare privind lantul alimentar la speciile: tineret 

bovin mai mic de 12 luni; pasare; peste si produse din pescuit; vinat salbatic impuscat – la nivelul  producţiei 

primare.  

    5. Monitorizarea  zoonozelor şi îmbolnavirilor la om, efectuarea  anchetelor epizootologice si 

epidemiologice si transmiterea  la Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor 

a datelor referitoare la producerea acestora si rezultatul anchetelor şi  măsurilor dispuse. 

               6.  Evaluarea  şi  autorizarea/înregistrarea operatorilor din industria alimentară conform Ord. 

ANSVSA  nr.  93/2008 şi Ord. ANSVSA  nr. 111/2008. 

     7. Inregistarea, prelucrarea si transmiterea datelor din teritoriu privind activitatea din sectorul 

alimentelor la Directia de Igiena si Sănătate Publică Veterinară din cadrul Autorităţii Naţionale Sanitare 

Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor. 

      8. Urmarirea  respectarii termenelor de realizare a obiectivelor cuprinse in programele de 

modernizare si restructurare întocmite de unităţile de industrie alimentara. 

      9.  Actualizarea continuă a catagrafiei unităţilor de producţie ale căror activităţi sunt supuse 

autorizării/inregistrării sanitare veterinare. 

     10. Verificarea  si avizarea  programelor de autocontrol întocmite in unităţile de industrie 

alimentară supuse controlului sanitar veterinar si controleaza periodic indeplinirea acestora.  

                  11. Verficarea aplicarii  tuturor dispozitiilor venite din partea Directiei de Igiena si Sănătate 

Publică Veterinară din cadrul Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor 

transmise prin Notele de Serviciu. 

                12.  Implementarea legislatiei comunitare privind clasificarea si evaluarea unităţilor de industrie 
alimentara in baza analizei de risc. 

 

ACTIVITATE : 

 - Serviciul de Igiena Veterinară (S.I.V), ca structura a Directiei Sanitare Veterinare si ptr. Siguranta 

Alimentelor (DSVSA)  a întocmit  planul cifiric al acţiunilor in baza “Programului acţiunilor de 

supraveghere, profilaxie şi combatere a bolilor la animale, prevenirea transmiterii de boli de la animale la 

om şi protecţia mediului pe anul 2009” conform Ord. Presedintelui ANSVSA NR.24/2009 , verificarea 

modului de aplicare, respectarea si realizare a acţiunilor strategice din teritoriului in domeniul sănătatii 

publice veterinare, conform atributiilor si responsabilitatilor prevazute in Regulamentul de organizare si 

functionare (R.O.F.) al DSVSA si in legislatia relevanta comunitara si naţionala. 

 

- Pe parcursul  anului 2009, in  judeţul Arad s-au  desfăşurat  activităţi specifice în  urmatoarele  

unităţi de industrie alimentara:   
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Nr.   

crt. 

     

              SECTOR                            

    UNITĂŢI 

INREGISTRATE  

  Ord. 111/2008   

    UNITĂŢI 

AUTORIZATE 

Cat.  A  

Ord. 93/2008 

 UNITĂŢI  CU  

PROGRAM  DE 

MODERNIZARE 

 Cat.  C 

    1 Carne rosie            21             4               1 

    2  Carne alba            -             -                2 

    3  Procesare lapte            -             4               1 

    4  Depozite frigorifice independente            -             7               - 

    5  Prelucrare produse lactate           189              1               - 

    6  Depozitare piei  pt. colagen             -              1               - 

    7  Prelucrare membrane naturale             -              1               - 

    8  Centre colectare lapte             -              2               - 

    9  Centre colectare oua             -              2               - 

  10  Depozite  alimentare            17              -               - 

  11  Comercializare peste viu              4              -               - 

  12  Laboratoare cofetarie/patiserie             21              -               - 

  13  Unităţi de preambalare              -              1               - 

  14  Unităţi comerciale/alimentatie 

publică 

             

           1949 

 

             - 

 

               - 

           TOTAL            2201             23                4 

 

         1.  Situaţia  unităţilor autorizate sanitar veterinar 

SIV a continuat evaluarea unităţilor de industrie alimentara in vederea autorizarii pentru schimburi 

intracomunitare  conform prevederilor Reg. Nr. 853/2004 si ale Ord. Presedintelui ANSVSA 

nr.93/2008 si monitorizarii celor care beneficiaza de perioada de tranzitie:                  

                                     

1.1  In sectorul carne rosie: 

          Categoria  A -  4 unităţi de procesare carne 

                     Categoria  C  - 1 unitate cu program de restructurare cu  termen de finalizare  31.12.2010. 

               1.2  In sectorul carne alba: 

                      Categoria  C -  2 unităţi abatorizare păsări cu program de restructurare cu    termen de finalizare  

31.12.2010.             

1.3 In sectorul lapte:  
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  In cursul anului 2009 in judeţul Arad a fost prelucrata o cantitate de 44.468 hl lapte conform, in 

cele 4 unităţi autorizate din care: 

                      Categoria  A   -  3 unităţi de procesare lapte 

                                             -  1 unitate procesare produse lactate  

                       Categoria  C  -  1  unitate de procesare lapte 

               1.4  Prelucrare membrane naturale  

                       Categoria  A  - 1  unitate prelucrare membrane naturale 

               1.5 Colectare piei destinate prelucrării în gelatină şi colagen 

                       Categoria  A  - 1  unitate colectare şi depozitare 

                1.6  Depozite frigorifice independente 

                       Categoria  A  - 7   depozite frigorifice independente.  

                1.7 Sector oua  
           Categoria A   -2 centre de ambalare oua 
 
        1.8  Sector miere 

In cursul lunii noiembrie 2009  DSVSA Arad, prin adresa nr.11732/12.11.2009  a solicitat Directiei 

de Igiena Veterinara efectuarea unui audit in vederea autorizarii sanitare veterinare pentru  pentru 

schimburi intracomunitare pentru obiectivul, UNITATE  DE PRELUCRARE  A MIERII DE 

ALBINE.  

      1.9 Sector peste 

 In cursul lunii August 2009 a fost emisa  O.I.A. pentru o unitate de prelucrare peste  

care beneficia de perioada de tranzitie. 

   Pe parcursul anului 2009, inspectorii Serviciului de Igienă împreună cu specialisti  din cadrul 

Directiei de Igiena Veterinara au evaluat si autorizat pentru schimburi intracomunitare un numar de 7 unităţi: 

1 unitate de procesare lapte , 4 unităţi de procesare carne rosie si 2 centre de ambalare oua.  

  Inspectori din cadrul Serviciului de Igiena au evaluat si autorizat sanitar veterinar conform Ordinului 

A.N.S.V.S.A. nr. 93/2008 anexa II un numar de 6 piete agroalimentare si 2 centre de colectare lapte din 

Municipiul Arad şi  Judeţul Arad. 

 In acest an s-au emis un numar de 10  O.I.A. pentru : 4 unităţi de procesare carne rosie, 1 unitate 

abatorizare păsări, 1 unitate procesare peşte, 1 unitate procesare miere şi 3 depozite frigorifice independente. 

 In anul 2009 toate unitaţile autorizate pentru comerţ comunitar  dar si cele cu programe de 

restructurare si modernizare au fost monitorizate privind respectarea normelor sanitare veterinare  si a 

progreselor înregistrate. Stadiul  programelor de restructurare din unităţile de categoria C a fost verificat  şi 

de reprezentanti ai Directiei de Inspectie din cadrul A.N.S.V.S.A. ocazie cu care s-a urmărit corectitudinea  
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raportarile facute de Serviciul de Igienă. Rezultatele au evidentiat faptul ca nivelul de ineplinire a măsurilor 

din programe a fost corect evaluat si raportat.  

 Programului acţiunilor de supraveghere, prevenire,  control şi eradicare  al bolilor la animale, al celor 

transmisibile de la animale la om, protecţia animalelor şi protecţia mediului pentru anul 2009,  aferent  

Serviciului de Igiena a fost indeplinit 100% 

  In anul 2009 au fost gestionate un numa de 9 alerte rapide;  doua alerte au fost initiate de către 

Serviciul de Igiena Veterinara in urma unor suspiciuni de toxinfectie alimentara, care   nu au fost confirmate. 

Au fost depistate :-7 focare de trichineloza  la porc si  s-au consemnate un numar de 37 de cazuri de 

trichineloză la om ;- doua focare de botulism si s-a consemnat doua cazuri de imbolnavire la om, persoanele 

bolnave urmind conduita terapeutica specifica. 

 In anul 2009 s-au  efectuat  un  numar de 3582 inspectii  in  unităţile autorizate si  inregistrate  supuse  

controlului  sanitar veterinar,  urmarindu-se  condiţiile  igienico–sanitare, trasabilitatea produselor, modul de 

depozitare al materiilor prime si produselor, starea de  sănătate a personalului care manipuleaza aceste  

produse  precum şi  modul de colectare, depozitare, identificare si  destinaţia subproduselor rezultate din 

procesare. In urma deficienţelor constatate au fost aplicate un numar de 28 de amenzi contraventionale in 

valoare totala de 62900 lei precum si un numar de 34 de avertismente conform O.G. 2/2001. 

  In cadrul planului de prevenire a apariţiei pandemiei de gripă nouă  şi conform notelor de serviciu 

primite, zilnic se întocmesc raportari privind carnea şi produsele de carne de porc intrate în tara, cantitatile 

verificate in depozite si unităţi de comercializare precum şi cantitaţile de produse din carne de porc 

comercializate în cadrul schimburilor intracomunitare. Un numar de patru medici veterinari  din cadrul S.I.V. 

au fost detasati sa efectueze supravegherea sanitara veterinara a carnii si produselor din carne de porc in 

punctele de trecere a frontierei (Nadlac, Varsand,Curtici). 

 Zilnic s-au efectuat controale in unităţile scolare, prescolare sau afterschool care produc/livrează 

hrană pentru copii. Au fost efectuate inspectii in toate unităţile de invatamant care distribuie corn si lape 

conform Ordonantei 92.   

  In perioada sarbatorilor pascale si a sarbatorilor de iarna au fost ineprinse acţiuni de verificare care 

au vizat in special unităţile care produc si comercializeaza produse cu specific. 

    In perioada sarbatorilor pascale au fost aprobate temporar un numar de 7 centre de sacrificare miei, 

carcasele fiind comercializate direct către consumatorul final. 

    In perioada estivala au fost organizate controlae tematice, conform notelor de serviciu, in unităţile 

din zonele cu potential turistic. 

  Pe parcursul anului 2009 au fost supuse controlului sanitar veterinar următoarele cantităţi de produse 

de origine animală : 

 - carne – 28873,03 to 
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 - preparate din carne – 5788,04 to 

 - peşte – 4977,14  to 

 - lapte-6069,84 mii hl. 

 - produse lactate – 2302,6 to 

 - ouă –  12665,48 mii buc 

 - miere –53,13to 

           - alte produse supuse controlului sanitar veterinar – 2754,84 to 

 In urma expertizei au fost confiscate 168,35 to carne, produse din carne si alte produse de origine 

animală in valoare totala de 1117,13  mii lei acestea fiind distruse intr-o unitate specializata –SC PROTAN 

SA din localitatea Suplacu de Barcau, jud. BIHOR. 

 In cursul anului 2009 in cadrul S.I.S.P.V. au fost inregistrate si solutionate un numar de patru sesizari 

privind comercializarea produselor de origine animală. 

Sistemul informaţional de la S.I.S.P.V. la C.S.V.S.A. şi invers, sa derulat prin programul de instruire lunară 

si ori de cate ori a fost necesar, la sediul D.S.V.S.A. Arad, cu toţi medicii din subordine, unde le-au fost 

prelucrate adresele, notele şi instrucţiunile emise de A.N.S.V.S.A.  si măsurile organizatorice impuse de 

conducerea D.S.V.S.A. De asemenea cu ocazia acestor întâlniri s-au dezbătut toate problemele ridicate de 

medicii veterinari din teritoriu.   

  Activitatea in cadrul S.I.S.P.V. a fost organizata pe sectoare de activitate fiind nominalizat cite un 

responsabil pentru : carne rosie si depozite ; carne pasare,peste , miere si oua ; lapte si produse lactate, 

SNCU.   

  Personalul de specialitate din cadrul S.I.S.P.V. a participat in cursul anului 2009 la toate instruirile 

organizate de către A.N.S.V.S.A. in colaborare cu institutiile Europene specializate. 

             Veniturile extrabugetare realizate, au provenit din serviciile prestate de către medicii veterinari 

angajati conform Ord.64/2007 cit si din efectuarea  analizelor de laborator prin programul de autocontrol la 

unităţile care abatorizeaza , proceseaza,depoziteaza, transporta si comercializeaza produse de origine 

animală. 

  Conform R.O.F. cit si atributiunilor inscrise in fisa postului, personalul din cadrul S.I.S.P.V. a 

desfăşurat si alte activităţi de specialitate dupa cum urmeaza:  

                         -  eliberarea avizelor de principiu A.P.D.R.P. pentru accesarea fondurilor europene,   

                                          -   prezenta in Colectivul de Analiza Tehnica, prezenţa  Comitetul Special pentru problemele 

de mediu  

                                          -    prezenta in Comitetul de Coordonare a Planului Local de acţiune pentru Mediu.  
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BIROUL DE INSPECŢII ŞI CONTROL 

 

 

În perioada 01.01.2009 – 31.12.2009 Biroul de Inspecţii şi Control din cadrul Direcţiei Sanitar 

Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor Arad şi-a desfăşurat activitatea cu un personal format din: 1- Şef 

Birou şi 5 consilieri din care: 3 medici veterinari, 1 inginer agronom, 1 inginer de industrie alimentară cu 

funcţii de execuţie. 

    OBIECTIVE : 

Conform Regulamentului de organizare şi funcţionare Biroul de Inspecţii şi Control realizeaza 

inspecţia şi controlul sanitar veterinar şi pentru siguranţa alimentelor, în toate domeniile de activitate, pe 

teritoriul judeţului, cu privire la  :  

 

1. aplicarea şi respectarea legislaţiei sanitar - veterinare şi pentru siguranţa alimentelor, naţională şi 

comunitară, în unităţile supuse autorizării/ înregistrării sanitar - veterinare şi pentru siguranţa 

alimentelor; 

2. aplicarea şi respectarea măsurilor antiepizootice în cazul apariţiei bolilor la animale; 

3. circulaţia animalelor, produselor de origine animală şi nonanimală şi subproduselor de origine 

animală  care nu sunt destinate consumului uman; 

4. realizarea de către personalul sanitar - veterinar a acţiunilor de supraveghere şi profilaxie sanitar - 

veterinară prevăzute în Programul acţiunilor de supraveghere, prevenire şi control al bolilor la 

animale, al celor transmisibile de la animale la om, protecţia animalelor şi protecţia mediului; 

5. producerea, depozitarea, transportul, comercializarea şi utilizarea biopreparatelor, medicamentelor 

şi altor produse de uz veterinar, furajelor combinate şi suplimentelor proteino-vitamino-minerale, 

biostimulatorilor, tranchilizantelor, substantelor hormonale şi altor aditivi furajeri, substanţelor 

toxice şi stupefiante; 

6. respectarea normelor sanitare veterinare în vigoare de către persoanele fizice şi juridice 

deţinătoare de animale, în exploataţiile de animale, gospodăriile populaţiei, fabrici de nutreţuri 

combinate, unităţi de colectare, procesare, neutralizare a subproduselor de origine animală şi alte 

unităţi supuse controlul sanitar - veterinar; 

7. respectarea cerinţelor legislaţiei naţionale şi comunitare sanitare veterinare şi pentru siguranţa 

alimentelor, de către persoane fizice sau juridice, privind întreaga activitate de import, export, 

tranzit, comerţ intracomunitar de animale şi produse de origine animală şi nonanimală, furaje, 

aditivi, furaje medicamentate, produse biologice, medicamente şi alte produse de uz veterinar;  
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8. aplicarea şi respectarea prevederilor legislaţiei sanitar-veterinare în vigoare referitoare la 

identificarea şi înregistrarea animalelor, la bunăstarea şi la protecţia animalelor; 

9. activitatea medicilor veterinari oficiali din circumscripţiile sanitar-veterinare şi pentru siguranţa 

alimentelor şi circumscripţiile sanitar-veterinare zonale, precum şi a medicilor veterinari de liberă 

practică împuterniciţi din circumscripţiile sanitar-veterinare de asistenţă, referitor la întocmirea, 

ţinerea evidenţelor sanitar-veterinare obligatorii, emiterea documentelor sanitar-veterinare, 

realizarea acţiunilor sanitar–veterinare 

10. verificarea modului de folosire a spaţiilor în circumscripţiile sanitar-veterinare de asistenţă, 

precum şi a spaţiilor particulare de lucru şi a dotărilor tehnice din dispensare, clinici, laboratoare, 

farmacii veterinare şi puncte farmaceutice veterinare, în condiţiile legii; 

-întocmirea anuală a Programului Cadru de Inspecţie şi Control, la nivel teritorial, pe baza coordonatelor 

stabilite de către A.N.S.V.S.A. şi desfăşoară activitatea de inspecţie şi control, în baza acestuia;  

-monitorizarea, prelucrearea şi interpretarea datelor privind inspecţiile realizate, în condiţiile legii;  

-analizarea şi soluţionarea, potrivit legii, în limita de competenţă, sesizarilor şi reclamaţiilor din domeniul 

sanitar - veterinar şi pentru siguranţa alimentelor formulate de persoanele fizice sau juridice şi aplică 

sancţiunile contravenţionale conform prevederilor legale; 

-constatares şi sancţionares contravenţiilor la normele sanitar - veterinare şi pentru siguranţa alimentelor, 

pe teritoriul judeţului Arad; 

-răspunde de întocmirea corectă, potrivit legii, a Procesului-verbal de constatare şi sancţionare a 

contravenţiilor la normele sanitare veterinare şi pentru siguranţa alimentelor; 

-în baza verificării la faţa locului şi a constatării neconformităţilor cu legislaţia sanitar-veterinară şi 

pentru siguranţa alimentelor în vigoare, dispune suspendarea sau interzicerea activităţii pentru unităţile 

supuse autorizării/ înregistrării sanitar - veterinare şi pentru siguranţa alimentelor; 

- evidenţa documentelor prin care este dispusă suspendarea sau interzicerea activităţii unităţilor supuse 

autorizării/ înregistrării sanitar - veterinare şi pentru siguranţa alimentelor şi transmite ordonanţele de 

suspendare sau de interzicere a activităţii acestor unităţi, pe bază de semnatură de primire; 

-în funcţie de neconformităţile/ deficienţele constatate, dispune sau aplică reţinerea oficială/ sechestrul 

veterinar sau, după caz, retragerea şi/ sau distrugerea produselor alimentare de origine animală şi 

nonanimală, medicamentelor de uz veterinar, furajelor şi altor produse supuse controlului sanitar-

veterinar şi pentru siguranţa alimentelor, conform legislaţiei în vigoare; 

- evidenţa proceselor-verbale care sunt repartizate personalului cu atribuţii de inspecţie şi de sancţionare a 

încălcării legislaţiei sanitar - veterinar şi pentru siguranţa alimentelor în vigoare pe bază de semnatură de 

primire. 

-execută orice alte sarcini dispuse de directorul coordonator, respectiv de către A.N.S.V.S.A. 
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ACTIVITATE DESFĂŞURATA : 

-Controlul obiectivelor in domeniul tematicilor igienei alimentare, cat şi al sănătăţii animalelor 

- Monitorizarea Programului Cifric privind activitatea de inspecţie şi control pentrul anul 2009, a Notelor 

de Serviciu transmise de către Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară si pentru Siguranta Alimentelor, 

a dispoziţiilor conducerii Direcţiei Sanitar Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor Arad, precum şi a 

acţiunilor dispuse de către Instituţia Prefectului a judeţului Arad. 

-Verificarea activităţii taberelor si cantinelor scolare, a chioscurilor din perimetrul scolilor, supermarket-

urilor, a pieţelor şi târgurilor de animale, a unităţilor de alimentatie publică din statiile de vanzare a 

carburantilor si a celor care organizau mese festive, controale efectuate impreuna cu inspectori din cadrul 

Compartimentului Siguranta Alimentelor, cu raportare zilnică la ANSVSA.  

-Participarea la Comandamentele de vară şi hibernale organizată şi coordonată de A.N.S.V.S.A. 

- Cercetarea şi rezolvarea sesizărilor şi reclamaţiilor depuse la Direcţia Sanitară Veterinară şi pentru 

Siguranţa Alimentelor Arad de către agenţii economici, persoane fizice sau transmise de către Autoritatea 

Naţionala Sanitar Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor sau alte instituţii ale statului. 

Activitatea s-a desfăşurat în baza Programului Cifric privind planificarea activităţii de inspecţie şi 

control pentrul anul 2009, a Notelor de Serviciu transmise de către Autoritatea Naţională Sanitară 

Veterinară si pentru Siguranta Alimentelor, a dispoziţiilor conducerii Direcţiei Sanitar Veterinare şi 

pentru Siguranţa Alimentelor Arad, precum şi a acţiunilor dispuse de către Instituţia Prefectului a 

judeţului Arad. 

Au fost efectuate inspecţii şi controale dispuse de către Instituţia Prefectului îndeosebi în preajma 

sărbătorilor legale precum şi în zonele turistice de interes judeţean, acţiuni în colaborare cu Garda Financiara 

Arad, Oficiul Judeţean pentru Protecţia Consumatorului Arad, Inspecţia Sanitară de Stat Arad, Inspectoratul 

Poliţiei Judeţene Arad, Inspectoratul Situaţii de Urgenţă Arad şi Garda de Mediu Arad . 

            În perioada sezonului estival precum şi a sezonului de iarna  Biroul de Inspectii  şi Control a avut 

detaşaţi  pe litoral, respectiv Valea Prahovei un număr de 5 inspectori. O mare pondere în activitatea de 

inspecţie şi control a avut şi verificarea activităţii taberelor şi cantinelor şcolare, a chioşcurilor din perimetrul 

şcolilor, supermarket-urilor, unităţi de alimentaţie publică din staţiile de vanzare a carburanţilor şi a celor 

care organizau mese festive, controale efectuate împreună cu inspectori din cadrul Compartimentului 

Siguranţa Alimentelor, cu raport zilnic la A.N.S.V.S.A. .  

Activitatea a vizat şi cercetarea şi rezolvarea sesizărilor şi reclamaţiilor depuse la Direcţia Sanitar 

Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor Arad de către agenţii economici, persoane fizice sau transmise de 

către Autoritatea Naţionala Sanitar Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor sau alte instituţii ale statului. 

Astfel au fost controlate obiective atat din domeniul tematicilor igienei alimentare, cat şi al sănătăţii 

animalelor, în acelaşi timp verificandu-se activitatea desfăşurată de către medicii veterinari de stat din cadrul 
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Cirumscripţiilor Sanitar Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor si a Circumscripţiilor Veterinare Zonale, 

precum şi a medicilor veterinari concesionari din cadrul Circumscripţiilor Sanitar Veterinare de Asistenţă. 

În cursul anului 2009 au fost planificate un număr de 870 acţiuni de control fiind realizate un număr 

de 865 de acţiuni după cum urmează : 

Nr. 

crt. 

Obiective  Planificat Realizat 

1 Depozite frigorifice 13 15 

2 Unităţi de reambalare 4 3 

3 Abatoare de ungulate 4 2 

4 Abatoare păsări 4 2 

5 Unităţi procesare carne 16 7 

6 Centre colectare lapte 30 5 

7 Unităţi procesare lapte 7 6 

8 Unităţi procesare intestine 1 1 

9. Centre colectare materie primă pentru 

gelatină 

1 - 

10. Unităţi prelucrare miere 1 - 

11. Carmangerie 21 11 

12. Măcelării  2 1 

13. Centre colectare vanat 2 2 

14. Centre prelucrare lapte 24 12 

15. Pescării 3 3 

16. Stupine 1 - 

17. Restaurante 56 45 

18. Pizerii 5 5 

19. Cantine 18 20 

20. Laboratoare cofetărie patiserie 20 23 

21. Cofetării patiserii 5 1 

22. Pensiuni agroturistice 5 - 

23. Magazine alimentare 48 49 

24. Hypermarket, supermarket 15 49 

25. Depozite alimentare 16 13 

26. Catering 6 13 
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27. Alte unităţi - 13 

28. Pieţe agroalimentare - 15 

29. Ferme bovine 15 20 

30. Ferme ovine 7 8 

31. Ferme porcine 22 32 

32. Ferme păsări 4 2 

33. Ferme cabaline 7 7 

34. Exploataţii non-profesionale 48 21 

35. Canise 1 1 

36. Unităţii DDD 3 2 

37. Targ animale 8 6 

38. Unităţii de prelucrare SNCU 3 - 

39. Depozite SNCU 2 - 

40 Cabinete, dispensare veterinare 5 3 

41. Depozite farmaceutice veterinare 3 5 

42. F.N.C. 1 - 

43. Puncte farmaceutice veterinare 2 3 

44. Farmacii veterinare 10 19 

45. CSV Concesionate 78 68 

46. C.S.V.S.A. 16 12 

47. CSVZ 10 7 

48. Unităţi fabricarea painii 114 56 

49. Unităţi fabricarea biscuiţilor 7 2 

50. Unităţi paste făinoase 3 4 

51. Laboratoare cofetarie patiserie 41 45 

52. Unităţi produse morărit 8 7 

53. Unităţi fabricarea zaharurilor - - 

54. Unităţi fabricarea produselor de cacao şi 

ciocolată 

- - 

55. Unităţi conservare, prelucrare fructe şi 

legume 

1 1 

56. Unităţi de fabricarea uleiuri şi grăsimi 

vegetale 

1 - 
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57. Unităţi fabricare bere - - 

58. Unităţi fabricare vinuri 7 - 

59. Unităţi fabricare ape mineraleşi băuturi 

răcoritoare 

7 2 

60. Unităţi fabricare băuturi alcoolice 

distilate 

2 - 

61. Unităţi prelucrarea cafelei 3 - 

62. Unităţi prelucrare ceai - - 

63. Unităţi de fabricarea condimentelor - - 

64. Unităţi de fabricare alte produse - - 

66. Unităţi de fabricare produse alimentare 

congelate 

- - 

67. Unităţi de fabricarea produselor 

alimentare confiate/deshidratate 

- - 

68. Unităti de ambalare/îmbuteliere a 

produselor alimentare de origine non-

animală 

8 2 

69. Unităţi pentru producţia,procesarea şi 

comercializarea ciupercilor 

- - 

70. Depozite produse alimentare de origine 

non-animală 

60 35 

71. Depozite frigorifice pt. produse de 

origine non-animală 

7 3 

72. Depozite  pt. seminţe de consum 4 5 

73. Magazine alimentare 21 32 

74. Alte obiective- alimentatie publică, 

persoane fizice(piete) 

- 61 

75. Supermarket 27 22 

76. Alte unităţi - 56 
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MĂSURI APLICATE : 

În cursul anului 2009 au fost aplicate un număr de 61 sancţiuni contravenţionale, din care 55 amenzi 

contravenţionale conform HG.984/2005 cu modificarile şi completările ulterioare, în valoare de 225.900 

RON şi 6 avertismente scrise conform O.G. 2 / 2001. 

De asemenea, au fost emise un număr de 15 ordonanţe de interzicere a activitaţii şi 8 ordonanţe de 

suspendare temporară a activităţii. 

   PROPUNERI : 

În scopul eficientizării activităţii Biroului de Inspecţie şi Control considerăm imperios necesar 

următoarele : 

 

1. Dotarea Biroului cu un autoturism, în stare foarte bună de funcţionare care să fie la dispoziţia 

exclusivă a Biroului de Inspecţie şi Control. 

2. Dotarea Biroului cu o cameră de luat vederi performantă în scopul filmării,  respectiv 

fotografierii situaţiilor deosebite. 

 

SERVICIUL DE IDENTIFICARE ŞI ÎNREGISTRARE A ANIMALELOR 

 

Identificarea si inregistrarea animalelor are ca scop înregistrarea exploataţiilor, identificarea 

individuală a fiecărui animal şi înregistrarea fiecărei mişcări a acestuia, în vederea stabilirii trasabilităţii 

animalelor. Acest proces se realizeaza conform a   legislaţiei naţionale în vigoare (Ord. ANSVSA nr. 83 / 

2008 si 85 / 2008). Implementarea si operarea SNIIA se realizeaza unitar pe intreg teritoriul Romaniei. 

Legislatia europeana din domeniul identificarii animalelor cuprinde: Reg. CE nr.911/2004, reg. CE 

494/98, Reg Parlamentului EU si al Consiliului1760/2000,  Reg. CE 1082 / 2003, Reg. CE 2680 /1999, Reg. 

CE 509 / 1999, Reg. CE 644/2005, Reg. CE 1825 / 200, Reg. CE 21/2004, Reg. CE 1560/2007,  Dec. CE 228 

/ 2007, Reg. CE 1505 / 2006, Dir. Consiliului 92 / 102, dir. Consiliului 71 / 2008, Reg. CE 933/2008, dec. 

Comisiei 968 /2006, Dec. Comisiei 337 / 2008. 

Pentru realizarea obiectivelor cuprinse in legislatia naţionala, au fost stabilite obligatii la nivelul 

fiecarei verigi implicate in acest sistem : proprietar animal (persoana fizica sau juridica), medic veterinar 

imputernicit, medic veterinar oficial, DSVSA jud., ANSVSA precum si administratorul de sistem informatic 

I.Q, Management.  

Identificarea si eliberarea de pasapoarte  pentru animalele de companie are ca scop monitorizarea 

miscarii acestora in/din  afara teritoriului Romaniei. Acest proces se realizeaza conform Ord. ANSVSA nr. 

8/2007  care transpune Dec. Comisiei 2003/803/CE. 
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OBIECTIVE:  

1. aplicarea legislatiei naţionale in domeniu, armonizata cu legislatia internaţionala; 

2. monitorizarea si controlul modului de realizare a identificarii si inregistrarii animalelor din exploataţii, 

gospodariile populatiei si unităţi autorizate sanitar veterinar ; 

3. asigurarea materialelor, a echipamentelor precum si a corespondenţei  în sistem electronic cu privire la 

activitatea de identificare şi înregistrare a animalelor, cu Autoritatea Naţionala Sanitara Veterinara si pentru 

Siguranta Alimentelor si medicii veterinari concesionari sau imputerniciti, medicii veterinari oficiali;  

4. controlul modului de întocmire a evidentelor si a modului de operare in cadrul sistemului computerizat de 

identificare si inregistrare; 

5. verificarea modului de intocmire a evidentelor privind inregistrarea exploataţiilor; 

6.  tiparirea pasapoartelor pentru bovinele identificate si inregistrate, monitorizarea  distributiei 

pasapoartelor emise către proprietarii bovinelor;  

7. control privind mişcarea animalelor; 

8. verificarea şi arhivarea, conform legii,  a documentelor predate DSVSA 

9.  verificarea si controlul realitatii  datelor inscrise de medicii veterinari concesionari imputerniciţi in 

deconturile privind manopera de identificare si inregistrare a animalelor;  

10. Verificarea, inregistrarea si legalizarea pasapoartelor destinate animalelor de companie. 

11. verificarea, inregistrarea si legalizarea pasapoartelor pentru animalele de companie. 

 

REALIZĂRI: 

1. Au fost receptionate in cursul anului 2009:  

Crotalii bovine                19000   perechi                                                  

Crotalii ovine simple       96000   buc                                                 

Crotalii ovine duble      117000   perechi                                            

Crotalii caprine duble             0 

Crotalii suine              124000 buc. 

 F1    760 buc. carnete 

 F2    200 buc carnete 

 F3    268 buc carnete 

 F4    118 buc carnete  

2. Crotaliile si formularele au fost distribuite medicilor veterinari concesionari la cererea acestora  in functie 

de stocul pe care l-au detinut, pe baza de proces verbal de predare – primire,  iar materialele predate au fost 

operate  in intranet in vederea monitorizarii gestiunii. Astfel au fost alocate: 21150 perechi crotalii bovine, 

81700 ovine simple si  160950 duble, 5250 crotalii duble caprine, 120100 crotalii suine. De asemenea au fost 
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monitorizate modul in care medicii veterinari imputerniciti au alocat electronic in statia de lucru pe care o 

detin, materialele pe care le au in gestiune. 

3. Au fost identificate un nr. de 22704 bovine + bubaline, 230826 ovine, 5791 caprine, 128987 suine,  

conform celor consemnate in formularele de identificare F1 si de completare F4, predate  lunar la DSVSA 

Arad si introduse in BND. Acestea au fost verificate respectandu-se  procedurile Ord. ANSVSA nr. 92 / 2008 

si Ord. ANSVSA nr.83/2008. 

4. Au fost editate pasapoarte bovine –  20595 buc – din care 639 buc pt bovine provenite din comerţ 

intracomunitar. Au fost distribuite către medicii veterinari imputerniciti  – 20957 pasapoarte bovine, diferenta 

fiind reprezentata de pasapoarte editate la sfarsitul lunii decembrie 2008 si ridicate de la DSVSA Arad in 

ianuarie 2009. 

 5.  Au fost reeditate corect  28 pasapoarte gresite si 171 pasapoarte pierdute conform formularelor de 

declarare eveniment (F3) si predate medicilor veterinari concesionari pentru  distribuire către proprietari 

6. Au fost efectuate evaluari ale activităţii privind identificarea si inregistrarea animalelor la un nr. de 73  

CSV de asistenta din 78 planificate, unde s-au constatat unele deficienţe pentru care s-a luat masura 

remedierii acestora intr-un anumit termen.  In doua situaţii s-a procedat la recontrolul activităţii iar in alte 

cazuri remedierea deficienţelor s-a constatat prin monitorizare in Baza Naţionala de Date. Intr-o singura 

situaţie a incetat colaborarea cu medicul veterinar imputernicit iar concesiunea a fost scoasa la licitatie. 

7. Au fost  efectuate evaluari ale activităţii privind identificarea si inregistrarea animalelor (comerţ intra si 

extracomunitar, abatorizare) la un nr. de 4 CSV Zonale din 10 si 2 CSV de control alimente din 2 ce au  

abatoare in raza de activitate. 

8. Au fost efectuate  3820 controale la  GP-uri ( inclusiv notele de control întocmite de medicii veterinari 

oficiali), 336 in fermele autorizate,  8 in trafic si 10 in targurile de animale autorizate. Au fost aplicate 4 

sanctiuni contraventionale cf. HG 984/2005 modificat si completat de HG 917/2009 in valoare de 4500 lei. 

9. Legalizari pasapoarte animale de companie - 311 pasapoarte pentru animale de companie. 

10. Verificari, eliberari adeverinte - 405 adeverinte pentru fonduri structurale.  

11. Zilnic monitorizare comunicatii statii lucru (csva,csvz,csvsa): -raport comunicatii, statistica de 

comunicatii II, erori comunicatii, raport total animale identificate. 

12. Au fost inregistrate 393 operaţiuni de comerţ intra si extracomunitar de ovine (218351 cap.) precum si 

305 de bovine (14555 cap) si verificate  prin sondaj aprox. 10% animale in BND  

13. Au fost reintroduse in exploataţie un numar de 4970 animale care nu au parasit exploataţiile conform 

formularelor de mişcare sau a formularelor de declarare a evenimentului. 

14. Au fost inregistrate scriptic si informatic un numar de 1701 formulare mişcare (intrari-iesiri) suine de la 

fermele autorizate de suine.   
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15. Au fost verificate si rezolvate cu ajutorul IQM  52 de defectiuni ale statiilor de lucru ale concesionarilor 

si expediate către IQM pentru remedierea defectiunilor 18 statii de lucru si 4 terminale Zapp. De asemenea s-

au transmis date către serverul central de pe 12 statii de lucru a caror trnsmitere a fost temporar imposibila de 

la sediul CSVA-ului. 

16. Au fost arhivate si inregistrate un nr. de 5700 pasapoarte bovine returnate la DSVSA Arad (abatorizate, 

sacrificate pt. consum propriu, moarte, etc.) 

17.  Au fost verificate, arhivate formularele de identificare precum si cele de declarare a evenimentelor 

predate de către medicii veterinari imputerniciti.  

18. Au fost verificate, arhivate documentele primite de la medicii veterinari oficiali privind starea 

exploataţiilor autorizate si transmise către IQM,  prin notificari directe, modificarile ce nu s-au realizat 

automat in SNIIA 

19. Au fost realizate instruiri periodice ale medicilor veterinari imputerniciti precum si cei oficiali privind 

actualizarea legislatiei si a procedurilor de aplicare a noilor norme legislative si tehnice. Unele proceduri au 

fost transmise prin notificari electronice către fiecare CSVA. De asemenea au fost instruiti cu privire la 

intreaga activitate de identificare si inregistrare a animalelor, atat legislativa cat si tehnica, 5 (cinci) medici 

veterinari imputerniciti care au preluat activitatea in urma licitatiilor din anul 2009. 

20. Au fost preluate crotaliile animalelor sacrificate, predate la DSVSA Arad de către medici veterinari 

imputerniciti si distruse coform legislatiei in vigoare, precum si procesele verbale de distrugere a crotaliilor 

animalelor abatorizate predate de către medicul veterinar oficial ce supravegheaza abatoarele 

 21. Au fost transmise către ANSVSA un număr de 639 pasapoarte bovine provenite din comerţ 

intracomunitar, in vederea trimiterii acestora către tara de origine. 

22.   Au fost sesizate defectiuni in sistemul informatic din SNIIA si RNE, transmise  atat către IQM prin 

notificari directe cat si ANSVSA prin adrese scrise din care doar unele s-au remediat.  

23.  In perioada ianuarie – septembrie 2009 s-au desfăşurat si activităţi de Integrare Europeana privind 

monitorizarea şi gestionarea legislaţiei veterinare si pentru siguranta alimentelor pe domenii de competenţă. 

S-a efectuat instruirea tuturor celor interesati si implicati. 

24.  A fost elaborat si pus in aplicare  „Planul judeţean de instruire a medicilor veterinari si a persoanelor 

fizice si juridice ce activeaza in domenii de competenta sanitara veterinara si de siguranta alimentelor 

25. Au fost raportate trimestrial realizările Programului Naţional de guvernare către Prefectura jud. Arad 

   

In cursul anului 2009,  au fost amanati de la aprobarea deconturilor lunare, aproximativ 15 % din 

medicii la care s-au constatat deficienţe ce nu au fost remediate in termen si a incetat colaborarea cu un 

medic veterinar imputernicit, CSVA  fiind scoasa la licitatie. 
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          Au fost aplicate 4 sanctiuni contraventionale cf. HG 984/2005 modificat si completat de HG 917/2009, 

in valoare de 4500 ron la persoane fizice, pentru nereguli constatate in urma controalelor. 

 In urma acţiunilor tematice de control, privind mişcarea animalelor, organizate impreuna cu alte 

servicii ale DSVSA Arad (BIC si Sănătate animală) precum si ale altor institutii ale statului: IPJ, DGFJ, 

Politia de frontiera, in urma neregulilor constatate s-au luat măsuri comune. 

 In afara obiectivelor propuse, au fost eliberate documente care sa serveasca solicitantilor la obtinerea 

de fonduri structurale (masura 112; 121; 141) cat si pentru obtinerea subventiilor  acordate de stat. 

 DEFICIENŢE care ingreuneaza activitatea  serviciului de identificare si inregistrare a animalelor: 

- mijloace de transport insuficiente pentru realizarea obiectivelor planificate conform legislatiei in 

vigoare. 

- discontinuitatea aprovizionarii cu crotalii si formulare. 

- erori tehnice ce apar in sistemul informatic si de transmitere de date. 

- intreruperea editarii de carti de exploataţii de către IQM 

- lipsa unor proceduri clare de lucru pentru obtinerea de crotalii duplicat. 

PROPUNERI 

- Accesul securizat in BND a institutiilor care acorda fonduri structurale si subventii de stat, in 

vederea  reducerii birocratiei. 

- Stabilirea de tarife pentru eliberarea la cerere de extrase din Registrul Naţional de Exploataţii 

(RNE) si pentru legalizarea pasapoartelor animalelor de companie. 

- Sedinte de lucru (videoconferinte) la nivel naţional sau regional pe teme de identificare. 

 

 

ECONOMIC 

 

 

COMPARTIMENT AUDIT INTERN 

 

OBIECTIVE : 

- Dă asigurări şi consiliere conducerii, pentru buna administrare a veniturilor şi cheltuielilor publice, ajută 

instituţia să-şi îndeplinească obiectivele printr-o abordare sistematică şi metodică, care evaluează şi 

îmbunătăţeşte eficienţa şi eficacitatea sistemului de conducere bazat pe gestiunea riscului, a controlului şi 

a proceselor de administrare. 
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- Sprijina conducatorul instituţiei publice în identificarea şi evaluarea riscurilor semnificative; prin 

evaluarea periodică a eficienţei şi eficacităţii sistemului de control intern, auditul public intern ajută 

instituţia publică să-şi menţină un sistem de control intern adecvat 

 

Pe parcursul anului 2009, in conformitate cu prevederile Legii nr.672/2002 privind auditul public 

intern, ale Normelor generale privind exercitarea auditului public intern elaborate de Ministerul Finantelor 

Publice prin Ordinul nr.38/27.02.2003 precum si a Normelor Metodologice proprii specifice ale DSVSA 

Arad si in baza planului anual de audit public intern pe anul 2009, au fost desfasurare urmatoarele misiuni de 

audit public intern: ,,Evaluarea activităţii desfăşurate de circumscripţiile sanitare veterinare si pentru 

siguranta alimentelor din cadrul  DSVSA Arad”,  „Platile asumate prin angajamente bugetare si legale”, 

,,Modul de fundamentare, urmarire, incasare si inregistrare in perioada a veniturilor proprii la DSVSA Arad.” 

si ,, Sistemele de conducere si control precum si riscurile asociate unor astfel de sisteme.” 

De asemenea, s-au efectuat urmatoarele misiuni ad-hoc: verificarea activităţii compartimentului de 

parazitologie din cadrul Laboratorului Sanitar Veterinar din cadrul DSVSA Arad, verificarea activităţii 

Compartimentului de Control si Coordonare a Activităţii Farmaceutice Veterinare din cadrul DSVSA Arad, 

precum si verificarea activităţii personalului din cadrul LSV Arad. 

Alte activităţi desfăşurate in cadrul compartimentului de audit public intern au cuprins: intocmirea 

raportului privind activitatea anuala de audit public intern desfăşurata la nivelul DSVSA Arad in anul 

precedent si intocmirea planului de audit pe anul 2010. 

 

COMPARTIMENT FINANCIAR CONTABIL, ACHIZIŢII INVESTIŢII 

 

Compartimentul economico-financiar, achizitii publice al DSVSA Arad si-a desfăşurat activitatea in 

prisma adaptarii principiului celor trei „E”: eficienta, economicitate, eficacitate, privind  organizarea 

financiar-contabila, gestionarea patrimoniului si a mijloacelor materiale si banesti , utilizarea  fondurilor, 

realizarea bugetului pe destinatii cu incadrarea in alocatiile bugetare pe capitole si articole de cheltuieli. 

OBIECTIVE: 

-întocmirea proiectului anual de buget; 

- intocmirea si raportarea la termen a situaţiilor financiare trimestriale si anuale 

- evidenta documentelor 

- reflectarea in contabilitate a documentelor justificative 

- buna desfasurare a activităţii in cadrul DSVSA 

- verificarea cheltuielilor de capital 
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- monitorizarea si raportarea deconturilor aferente obiectivelor din investitii 

- realizarea planului annual de achizitii 

 

ACTIVITATE : 

              - aplicarea si respectarea prevederile Legii contabilitatii nr. 82/1991, cu modificarile si completarile 

ulterioare si a Legii finanţelor publice nr.500/2002, cu modificarile si completarile ulterioare. 

             - verificarea si inregistrarea documentelor primare privind activitatea financiar-contabila; 

             - monitorizarea, şi evidenta sintetica si analitica a miscarii mijloacelor fixe, materiale, banesti si de 

investitii; 

            - urmarirea realizării veniturilor din activitatea  proprie si a unităţilor veterinare din subordine ; 

            - urmarirea si evidenta incasarii obligatiIlor fata de terti; 

            - inventarierea periodică a gestiunilor; 

            -  verificarea faptică a numerarului din casa; 

            - întocmirea documentatiei privind lucrarile de investitii, finantare si urmarirea modului de executie al 

acestora; 

            - întocmirea proiectului anual de buget; 

            - întocmirea balantei lunare de verificare contabila si a contului de executie; 

            - verificarea gestionarii de fond a circumscripţiilor zonale si  a circumscripţiilor  veterinare si pentru  

siguranta alimentelor; 

            - urmarirea incadrarii cheltuielilor in planul de credit bugetar aprobat; 

            - intocmirea darii de seama contabile trimestriale si anuale; 

 

În ceea ce priveşte activitatea de achiziţii investiţii menţionăm următoarele activităţi desfăşurate :      

- achizitionarea de  mijloace fixe, obiecte de inventar si materiale in conformitate cu prevederile 

legale privind achizitiile publice; 

- organizeazarea, urmarirea si executarea intreagii activităţi de intretinere, reparatii a cladirilor, 

bunurilor, instalatiilor si dotarilor Direcţiei Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor 

Arad; 

- intocmirea documentatiei tehnice necesare si preocuparea pentru  obtinerea aprobarilor si avizelor 

necesare desfasurarii reparatiilor ; 

- organizarea, urmarirea si executarea activităţii de exploatare si de reparare a mijloacelor de 

transport din cadrul Direcţiei Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor Arad  repartizarea 

judicioasă a acesteia; 
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- verificarea incadrarii in consumurile de combustibil normat la autoturismele Direcţiei Sanitare 

Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor Arad; 

- întocmirea derularii si realizării contractelor cu furnizorii ; 

- organizarea folosirii eficiente a tuturor mijloacelor fixe, obiectelor de inventar, consumabilelor si 

pieselor de schimb din cadrul Direcţiei Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor Arad; 

- intocmirea listelor cu inventarul bunurilor din patrimoniul public al statului din cadrul Direcţiei 

Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor Arad si transmiterea, spre centralizare 

Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor; 

- aducerea la indeplinire a planuli de investitii al Direcţiei Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa 

Alimentelor Arad cu respectarea actelor normative in vigoare la data efectuarii lor;  

- coordonarea activitatăţii Parcului auto al Direcţiei Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa 

Alimentelor Arad şi evidenţa autovehiculelor, necesarului şi consumului de carburant, uzura 

pieselor şi necesitatea înlocuirii acestora, evidenţa şi urmărirea termenelor asigurărilor auto 

obligatorii. 

 

In tabelul de mai jos sunt prezentate elementele principale privind exercitiul bugetar pe anul 2009 : 

 

Explicatii Buget 

initial 

Buget 

definitiv 

Realizări % 

Total cheltuieli: 14538,00 18685,00   

Cheltuieli de personal                 10 7643,00 7540,00 7072,99 93,81 

Cheltuieli materiale                     20 6841,00 11075,00 10821,00 97,71 

Chelt.mat.si prest.cu caracter functional     
09 

5340,00 9534,00 9534,00 100,00 

Cheltuieli de capital                    70     54,00 54,00 0 - 

 

 

 

COMPARTIMENT RESURSE UMANE, JURIDIC 

 

OBIECTIVE :  

Buna desfăşurare a activităţii din cadrul DSVSA Arad, din punct de vedere al activităţii de resurse umane şi a 

cadrului juridic, prin îndeplinirea atribuţiilor specifice. 
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ACTIVITATE : 

Potrivit Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Direcţiei Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa 

Alimentelor Arad, în cadrul compartimentului Resurse Umane s-au desfăşurat următoarele activităţi : 

- Redactarea unui număr de 151 de decizii privind încadrarea, modificarea, sancţionarea şi încetarea 

raporturilor de muncă, respectiv de serviciu ale personalului, precum şi alte decizii cu caracter 

administrativ; 

- Actualizarea tabelului electronic aferent Dosarului profesional al funcţionarului public; 

-  Gestionarea evidenţei concediilor de odihnă, a concediilor medicale  şi a concediilor acordate pentru 

evenimente. Astfel în cursul anului 2009 personalul din cadrul instituţiei a efectuat un număr de 3025 

zile concedii de odihnă şi un număr de 1532 zile de concediu medical; 

- Gestionarea şi actualizarea carnetelor de muncă pentru funcţionarii publici  şi personalul contractual, 

menţinerea la zi a modificărilor intervenite în cariera acestora privind drepturile salariale, modificări 

ale raportului de serviciu, încetarea acestuia, promovări, întocmirea de acte adiţionale pentru 

prelungirea contractelor de  muncă ale personalului contractual angajat pe perioadă determinată; 

- Întocmirea, gestionarea şi actualizarea dosarelor de personal şi profesionale ale personalului; 

- Eliberarea copiilor conforme cu originalul a carnetelor de muncă; 

- Asigurarea comunicării actelor administrative emise de către directorul coordonator al DSVSA Arad 

către compartimentele implicate; 

- Monitorizarea aplicării prevederilor codului de conduită al funcţionarilor publici din cadrul instituţiei, 

întocmirea rapoartelor trimestriale privind respectarea normelor de conduită de către funcţionarii 

publici, asigurând măsurile prevăzute de Ordinul nr.4500/2008 pentru stabilirea unui cadru unitar 

privind metodele de completare şi transmitere a datelor şi informaţiilor referitoare la respectarea 

normelor de conduită de către funcţionarii publici şi implementarea procedurilor disciplinare; 

- Colaborarea cu toate compartimentele din cadrul instituţiei, în limita competenţelor şi cu respectarea 

prevederilor legale în vigoare, şi acordarea de consultanţă în vederea punerii în aplicare a prevederilor 

legislaţiei specifice resurselor umane; 

- Elaborarea şi definitivarea procedurilor de scoatere la concurs a posturilor de natură contractuală 

vacante şi a funcţiilor publice, cu respectarea prevederilor legale în vigoare şi în funcţie de 

necesităţile aprobate de directorul coordonator; 

- Asigurarea secretariatul comisiei de concurs precum şi al comisiei de soluţionare a contestaţiilor; 

- Urmărirea calendarului promovărilor şi avansărilor, în vederea aplicării în timp util a prevederilor 

legale în vigoare;  

- Asigurarea implementării prevederilor legale privind declaraţiile de avere şi de interese din cadrul 

instituţiei; 
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- Verificarea şi actualizarea portalului Inspectoratului Teritorial de Muncă privind registrul general de 

evidenţă al salariaţilor; 

- Întocmirea şi propunerea spre aprobare, în condiţiile legii, statele de funcţii ale Direcţiei Sanitare 

Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor ; 

- Redactarea de adrese din oficiu, conform necesităţilor  apărute în desfăşurarea activităţii de resurse 

umane; 

- Gestionarea Registrului de procese verbale ale Consiliului de conducere ; 

- Aducerea la îndeplinire a Hotărârii nr.553/2009  privind stabilirea unor măsuri cu privire la evidenţa 

funcţiilor publice şi a funcţionarilor publici; 

- Asigurarea de sprijin tehnic compartimentelor din cadrul D.S.V.S.A. Arad, în vederea evaluării 

performanţelor profesionale individuale, conform actelor normative în vigoare; 

- Colaborarea cu serviciile, birourile din cadrul directiei sanitare veterinare si pentru siguranta 

alimentelor Arad in vederea aplicării legislatiei ; 

-  Urmărirea şi asigurarea respectarea Constituţiei, legilor organice şi a altor legi, cu ocazia elaborării 

unor noi proiecte de acte normative; 

-  Acordarea de consultaţii juridice la solicitarea unor persoane fizice şi juridice în domeniul sanitar 

veterinar; 

-  Reprezintarea D.S.V.S.A. Arad ca parte procesualã în faţa instanţelor judecătoreşti de orice grad, a 

organelor de cercetare penală şi a altor organe de jurisdicţie, în baza delegaţiei de împuternicire emise 

de conducerea D.S.V.S.A.Arad; 

- Redactarea motivării în fapt şi în drept a acţiunilor, întâmpinărilor, apelurilor  şi recursurilor  în care 

D.S.V.S.A. Arad a avut calitate procesuală; 

-  Analizarea şi avizarea de legalitate deciziilor emise de Compartimentul resurse umane, salarizare cu 

privire la  încheierea, modificarea, încetarea raporturilor de serviciu ale funcţionarilor publici sau ale 

salariaţilor care au avut incheiate contracte individuale de muncă, din cadrul D.S.V.S.A.Arad; 

-  Analizarea şi avizeazarea de legalitate a ccontractelor de prestări servicii şi furnizare de energie 

electrică, apă, gaze etc. legate de activitatea proprie a D.S.V.S.A.Arad; 

 

Situaţia dosarelor aflate pe rol în anul 2009 : 

 
1. Dos. 6209/55/2009 – CABA MIHAI     T: 29.09.2009 
        Declina competenta la C.Ap. Tim. 
 
2. Dos. 5787/5572009 – HORVAT TEODOR DĂNUŢ T: 29.09.2009 
        Declina competenta la C.Ap. Tim. 
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3. Dos. 6212/55/2009 – CĂTANĂ GHEORGHE   T: 01.10.2009 
        Anuleaza ca netimbrat 
 
4. Dos. 6215/55/2009 – HERLO TEODOR   T: 01.10.2009 
        Anuleaza ca netimbrat 
 
5. Dos. 6206/55/2009 – POJEGA IOAN    T: 05.10.2009 
        Declina competenta la C.Ap. Tim. 
 
6. Dos. 5764/55/2009 – HORNEA TEODOR   T: 05.10.2009 
        Declina competenta la C.Ap. Tim. 
 
7. Dos. 5739/55/2009 – JUSCA MIRCEA    T: 05.10.2009 
        Declina competenta la C.Ap. Tim. 
 
8. Dos. 5763/5572009 – CIUL IOAN     T: 05.10.2009 
        Declina competenta la C.Ap. Tim. 
 
9. Dos. 5786/55/2009 – BĂDÎRLĂU NICOLAE   T: 07.10.2009 
                   Declina competenta la C.Ap. Tim. 
 
10. Dos. 6124/55/2009 – CĂPRARIU VIORICA   T: 08.10.2009 
                   Declina competenta la C.Ap. Tim. 
 
11. Dos. 5785/55/2009 – BUCATOS IOAN    T: 14.10.2009 
                    Declina competenta la C.Ap. Tim. 
 
12. Dos. 5770/55/2009 – STAN SIMION    T: 15.10.2009 
                    Declina competenta la C.Ap. Tim. 
 
13. Dos. 6213/55/2009 – ORODAN TEODOR    T: 19.10.2009 
                   Declina competenta la C.Ap. Tim. 
 
14. Dos. 6210/55/2009 – REGHIŞ TEODOR    T: 20.10.2009 
        Declina competenta la C.Ap. Tim. 
 
15. Dos. 6208/55/2009 – FEIEŞ MIRCEA    T: 21.10.2009 
        Declina competenta la C.Ap. Tim. 
 
16. Dos. 5769/55/2009 – CRASTA IOAN    T: 21.10.2009 
        Declina competenta la C.Ap. Tim. 
 
17. Dos. 5789/55/2009 – BELEAN TEODOR    T: 21.10.2009 
        Declina competenta la C.Ap. Tim. 
 
18. Dos. 6211/55/2009 – TÂRSAN PAVEL    T: 21.10.2009 
        Declina competenta la C.Ap. Tim. 
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19. Dos. 6205/55/2009 – VALEA VASILE PAUL   T: 27.10.2009 
        Declina competenta la C.Ap. Tim. 
 
20. Dos. 6207/55/2009 – VALEA PETRU    T: 28.10.2009 
        Declina competenta la C.Ap. Tim. 
 
21. Dos. 11531/55/2009 – SPITALUL CLINIC MUN. ARAD  T: 28.09.2009 
 anulare proces-verbal contravenţie                          T.21.01.2010 
 
22. Dos. 413/238/2008  – JURCĂU ŞTEFAN     T: 01.10.2009 
 Jud. Gurahonţ – recuzare revizuire    Respins cerere petent 
 
 
23. Dos. 8451/55/2009 – personal tichete de masă     T: 12.10.2009 

- Contestaţie la executare      T.11.01.2010 
 
 
24. Dos. 5920/302/2009 – S.C. BEST BUSINESS INVEST S.R.L.   T: 14.10.2009 
 Jud. Sector 5 Bucureşti – pretenţii 
          Anulat ca netimbrat 
 
25. Dos. 4053/55/2009 – S.C. BILLA ROMÂNIA S.R.L.   T: 20.10.2009 
 Sala 146 – anulare proces-verbal de contravenţie casat 
          Admite cererea 
 
26. Dos. 3434/108/2009 – B. PPRAXIVET S.R.L. Curtici    T: 20.10.2009 
 Sala 204 – obligaţia de a face 

13.01.2010 

 
27. Dos. 6773/55/2009 – PETRA PROD S.A.      T: 21.10.2009 
 Sala 146 – pretenţii                 Sentinta 8784/21.10.2009 
         Respinge act. fara obiect. 
         Debitul era achitat  
    
28. Dos. 9135/55/2007 – ELIT DDD A&C S.R.L.     Admite acţiune  
 
29. Dos. 9134/55/2007 – S.C. ZOO FARMY S.R.L.     Admis acţiune 
 
30. Dos. 4025.1.1/55/2007 – S.C. PALMAR VALI S.R.L.    T: 05.11.2009 

Curtea de Apel TM sala 240 
Irevocabila –  
Renunţarea reclamantei recurente SC PALMAR VALI SRL Pecica la judecarea recursului 

31. Dos. 4751/108/2008 – S.C. BILLA ROMÂNIA S.R.L.    T: 17.11.2009 

Curtea de Apel TM sala 240 

          Respins recursul Billa 
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32. Dos. 2873/108/2009 – S.C. BATIMON MAR S.R.L.    T: 25.11.2009 
         Respins ca nefondata contestatia 
 
33. Dos. 9115/108/2006 – CURTEA DE CONTURI    Admis acţiune DSVSA 
 
34. Dos. 2845/108/2008 – S.C. TOPAZ S.R.L.   T: 12.01.2010 

- Recurs pretenţii Curtea de Apel TM 
 
35. Dos. 1574/250/2009 - S.C. ALTIN PALAMUT S.R.L.   T.: 14.01.2010  
 
36. Dos. 2657/246/2009 – STĂNILĂ LIVIU     T.: 15.12.2009 
Jud. Ineu – cam. 2 – pl. contrav. Pronuntare: admis în parte plingerea, aplicat avertisment. Nu s-a 

comunicat sentinta 
 
37. Dos. 7645/55/2009 – STANA VASILE     T.: 10.12.2009 
pretenţii –cam. 147      Declinat competenta 
 
 
38. Dos. 9132/55/2007 – S.C. IULIANINPEX S.R.L.  Sent. 10737/24.11.2009 

Perimată acţiunea  
 
39. Dos. 12139/55/2008 – INTERNEXT S.R.L.     T.: 19.11.2009 
somaţie de plată – cam. 144     Sentinta nr. 19/14.10.2009 
         Declinat competenta Jud. Arad 
40. Dos. 13080/55/2009 – ROŞCA NICOLAE   T.: 21.01.2010 
anul. proc-verbal de contrav. – cam. 146 
 
41. Dos. 13492/55/2009 – Cab. Vet. Dr. SBÎRCEA VOICHIŢA Sent. 9182/28.10.2009 
somaţie de plată       Declina comp. Trib Arad 
 
42. Dos. 13493/55/2009 – Cab. Vet. Dr. GOLDIŞ CRISTIAN Sent. 9206/28.10.2009 
Trib. Arad – somaţie de plată – cam. 2P     T. : 13.01.2010 
         Declina comp. Trib Arad 
 
43. Dos. 13495/55/2009 – Cab. Vet. Dr. CZUTH ANDREI Sent. 9183/28.10.2009 
somaţie de plată       Declina comp. Trib Arad 
 
44. Dos. 13496/55/2009 – Cab. Vet. Dr. LUNG ZAHARIE Sent. 9236/28.10.2009 
somaţie de plată       Declina comp. Trib Arad 
 
45. Dos. 13497/55/2009 – Cab. Vet. Dr. FLOREA GHEORGHE  Sent. 9008/26.10.2009 
somaţie de plată       Declina comp. Trib Arad 
 
 
46. Dos. 13498/55/2009 – Cab. Vet. Dr. CRÎSTA ANTONE Sent. 9103/27.10.2009 
somaţie de plată       Declina comp. Trib Arad 
 
 
47. Dos. 13499/55/2009 – Cab. Vet. Dr. CEAN NICOLAE Sent. 9184/28.10.2009 
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somaţie de plată       Declina comp. Trib Arad 
 
 
48. Dos. 13501/55/2009 – Cab. Vet. Dr. PRECUP MIHAI Sent. 9207/28.10.2009 
Trib. Arad - somaţie de plată – cam. 204     T. : 11.01.2010 
         Declina comp. Trib Arad 
 
49. Dos. 13503/55/2009 – Cab. Vet. Dr. MICLEA GHEORGHE  Sent. 9018/26.10.2009 
somaţie de plată       Declina comp. Trib Arad 
    
 
 
50. Dos. 13504/55/2009 – Cab. Vet. Dr. BALABAN DIMITRIE  Sent. 9326/29.10.2009 
somaţie de plată 
         Declina comp. Trib Arad 
 
51. Dos. 13506/55/2009 – Cab. Vet. Dr. MALACU ION Sent. 9081/27.10.2009 
somaţie de plată 
         Declina comp. Trib Arad 
 
52. Dos. 13508/55/2009 – Cab. Vet. Dr. IANOŞ TEODOR Sent. 9327/29.10.2009 
Trib. Arad – somaţie de plată – cam. 204     T.: 25.01.2010 
 
         Declina comp. Trib Arad 
 
53. Dos. 13510/55/2009 – Cab. Vet. Dr. GOLDIŞ FLORIAN Sent. 9328/29.10.2009 
Trib. Arad – somaţie de plată – cam. 204     T.: 25.01.2010 
 
         Declina comp. Trib Arad 
 
54. Dos. 13511/55/2009 – Cab. Vet. Dr. POPESCU AUREL Sent. 9208/28.10.2009 
Trib. Arad – somaţie de plată – cam. 2P     T.: 13.01.2010 
 
         Declina comp. Trib Arad 
 
55. Dos. 13513/55/2009 – S.C. ARIMPEX S.R.L.   Sent. 9126/27.10.2009 
somaţie de plată 
         Declina comp. Trib Arad 
 
56. Dos. 13514/55/2009 – S.C. VET DR. MONEA S.R.L. Sent. 9127/27.10.2009 
somaţie de plată 
 
57. Dos. 13516/55/2009 – S.C. BERBECA I VET S.R.L.  Sent. 9104/27.10.2009 
somaţie de plată 
 
         Declina comp. Trib Arad 
 
 
58. Dos. 13517/55/2009 – S.C. VETERINAR MURISERV S.R.L. Sent. 9019/26.10.2009 
somaţie de plată 
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         Declina comp. Trib Arad 
 
 
59. Dos. 13518/55/2009 – SILAGHI ROMAN GRAŢIANA Sent. 9105/27.10.2009 
somaţie de plată 
         Declina comp. Trib Arad 
 
60. Dos. 13614/55/2009 – Cab. Vet. Dr. BACK GHEORGHE Sent. 9427/02.11.2009 
somaţie de plată 
         Declina comp. Trib Arad 
 
61. Dos. 13618/55/2009 – Cab. Vet. Dr. VRBNY NICOLAE Sent. 9185/28.10.2009 
somaţie de plată 
 
         Declina comp. Trib Arad 
 
62. Dos. 13619/55/2009 – Cab. Vet. Dr. DEHELEAN ŞTEFAN  Sent. 9409/02.11.2009 
somaţie de plată 
         Declina comp. Trib Arad 
 
63. Dos. 13621/55/2009 – Cab. Vet. Dr. BODEA PAVEL IOAN Sent. 9410/02.11.2009 
Trib. Arad – somaţie de plată – cam. 2P     T.: 13.01.2010 
 
         Declina comp. Trib Arad 
 
64.Dos. 13622/55/2009 – Cab. Vet. Dr. MIKLOS MARIA  Sent. 9411/02.11.2009 
65.Trib. Arad – somaţie de plată – cam. 2P     T.: 13.01.2010 
 
         Declina comp. Trib Arad 
 
66.Dos. 13623/55/2009 – Cab. Vet. Dr. MOISE CORNEL Sent. 9412/02.11.2009 
somaţie de plată 
 
        Declina comp. Trib Arad 
 
67.Dos. 13636/55/2009 – S.C. TRANS VET S.R.L. Sent. 9035/26.10.2009 
somaţie de plată 
         Declina comp. Trib Arad 
 
68.Dos. 13638/55/2009 – S.C. SANIVET S.R.L.  Sent. 9428/02.11.2009 
somaţie de plată 
 
         Declina comp. Trib Arad 
 
69.Dos. 13643/55/2009 – Cab. Vet. Dr. POPA MIRCEA  Sent. 9106/27.10.2009 
somaţie de plată 
         Declina comp. Trib Arad 
 
70.Dos. 13644/55/2009 – Cab. Vet. Dr. IOJA NICOLAE  Sent. 9429/02.11.2009 
somaţie de plată 
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         Declina comp. Trib Arad 
 
71.Dos. 13646/55/2009 – Cab. Vet. Dr. TUDORAN ANCASent. 9329/29.10.2009 
Trib. Arad – somaţia de plată – cam. 204     T.: 25.01.2010 
         Declina comp. Trib Arad 
 
 
 
72.Dos. 13648/55/2009 – Cab. Vet. Dr. TIGU IOAN   Ord. 9153/27.10.2009 
somaţie de plată 
         Declina comp. Trib Arad 
 
73.Dos. 13649/55/2009 – Cab. Vet. LĂZĂRESCU FLORENTINA  Sent. 9430/02.11.2009 
somaţie de plată 
         Declina comp. Trib Arad 
 
74.Dos. 13653/55/2009 – S.C. MEDICALCRISVET S.R.L. Sent. 9431/02.11.2009 
somaţie de plată  
         Declina comp. Trib Arad 
 
75.Dos. 13654/55/2009 – S.C. ASIVET S.R.L.  Sent. 9128/27.10.2009 
somaţie de plată  
         Declina comp. Trib Arad 
 
76.Dos. 13655/5572009 – Cab. Vet. Dr. LOBOADĂ S.R.L. Sent. 9413/02.11.2009 
Trib. Arad – somaţie de plată – cam. 2P     T.: 13.01.2010 
         Declina comp. Trib Arad 
 
77.Dos. 13656/55/2009 – S.C. B.P. PRAXIVET S.R.L.  Sent. 9021/26.10.2009 
somaţie de plată 
         Declina comp. Trib Arad 
 
78.Dos. 13657/5572009 – S.C. INTERVET S.R.L.  Sent. 9010/26.10.2009 
somaţie de plată 
         Declina comp. Trib Arad 
 
79.Dos. 13658/55/2009 – CHIFOR VASILE CHIFOR VET Sent. 9239/28.10.2009 
somaţie de plată        Declina comp. Trib Arad 
 
80.Dos. 15946/197/2007 – MEDICAL TRUST S.A.  T.: 19.11.2009 
Anul. proces-verbal de contrav.     Perimat plangerea petentei 
 
81.Dosar 13.491/55/2009 – Cab. Dr. Laslau Iosana    admis cererea 
Somatie de plata 
 
82.Dosar 13.507/55/2009 – Cab. Dr. Hotaran Gheorghe   Declina competenta  
Somatie de plata 
 
83.Dosar 13.617/55/2009 – Cab. Dr. Goldis Ioan    admis cererea 
Somatie de plata 
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84.Dosar 13.642/55/2009 – Cab. Dr. Dascau Vasile    admis cererea 
Somatie de plata 
 
85.Dosar 13.635/55/2009 – S.C. GOINA CRUCITA S.R.L.   admis cererea 
Somatie de plata 
 
86.Dosar 13.494/55/2009 – Cab. Dr. Laslau Iosana    admis cererea 
Somatie de plata 
 
87.Dosar 13.620/55/2009 – Cab. Dr. Bobos Ionel        Declina competenta Trib Arad 
Somatie de plata 
 
88.Dosar 13.612/55/2009 – Cab. Dr. Balta Teodor      admis cererea 
Somatie de plata 
 
 
89.Dosar 13.637/55/2009 – S.C. SERV SAN VET S.R.L. SAVARSIN   admis cererea 
Somatie de plata 
 
90.Dosar 13.634/55/2009 – S.C. SANDORIA VET S.R.L. ARAD  admis cererea 
Somatie de plata 
 
91.Dosar 13.512/55/2009 – S.C. MYOSOTA       admis cererea 
Somatie de plata 
 

 

 

COMPARTIMENT RELATII CU PUBLICUL, REGISTRATURĂ, SECRETARIAT, 
SESIZARI,CONTESTATII 

 
 
 

In cadrul acestui compartiment în perioada anului 2009 au fost prestate următoarele activităţi, 

conform fişei postului şi a dispoziţiilor legale în vigoare : 

-efectuarea înregistrării în registrul de intrare-ieşire a documentelor emise din oficiu de către aparatul 

propriu, precum şi răspunsurile primite, după caz,  a documentelor emise de diverse instituţii sau persoane 

fizice sau juridice, aferente poziţiilor 01-13475; 

-înregistrarea în registrul de poştă secretă a 3 documente la intrare şi au existat 2 documente la ieşire; 

-documentele înregistrate au fost depuse în mapa directorului coordonator pentru repartizare; 

-selectarea şi distribuirea documentelor s-a efectuat prin repartizarea de către directorul coordonator conform 

atribuţiilor fiecărui serviciu, birou sau compartiment în parte ; 

-documentele au fost repartizate prin registrul de intrare-ieşire sub semnătură, celor desemnaţi din serviciile 

şi compartimentele aferente ; 
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-s-a asigurarat primirea şi trimiterea pe bază de borderou a corespondenţei prin serviciile poştale, în ţară ; 

-s-a asigurat legătura telefonică cu  Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor 

şi cu alte structuri ; 

-zilnic s-au primit peste  50 de  apeluri telefonice care s-au direcţionat către serviciile de specialitate, de către 

persoanele care au solicitat informaţii de interes public sau clarificări la unele documente depuse la instituţie 

; 

- s-a verificat zilnic corespondenţa electronică ; 

-s-au întocmit adrese de înaintare pentru documentele emise din oficiu; 

-s-au transmis faxuri către A.N.S.V.S.A şi către alte instituţii ; 

- s-a asigurat desfăşurarea videoconferinţelor organizate de A.N.S.V.S.A. ; 

- au fost gestionate 39 de petiţii, conform Legii 233/2002, din care au fost repartizate : 14 petiţii Biroului de 

inspecţii, 5 petiţii Serviciului de identificare şi înregistrare animale, 1 petiţie Compartimentului de investiţii, 

12 petiţii  Servicului de sănătatea şi bunăstarea animalelor, 5 petiţii Serviciului de igienă, petiţiile au fost 

rezolvate în timpul prevăzut legal şi au fost transmise răspunsurile pe bază de borderou prin serviciile 

postale, cu aviz de primire  petiţionarilor; 

-formularea şi transmiterea la solicitarea conducerii D.S.V.S.A.Arad de mesaje  şi note telefonice către 

medicii veterinari oficiali, concesionari sau alte instituţii ; 

-transmiterea către reprezentanţii mass-media a unui număr de 11  comunicate de presă; 

 

 

PROBLEME DE MEDIU 
 
 

D.S.V.S.A. Arad, prin reprezentatul desemnat, este membra in Colectivul de Analiza Tehnica  si 

Comitetul Special care isi desfasoara sedintele la sediul Agentiei pentru protecţia mediului Arad.  

Convocarea la sedinte se face atat din partea Agentiei pentru protecţia mediului  Arad, cat si din partea 

Agentiei regionale pentru protecţia mediului Timisoara.  

             Planurile supuse discutiilor au avut ca scop realizarea etapei de incadrare - din procedura de realizare 

a evaluarii de mediu pentru planuri si programe conform H.G.nr. 1076/2004 ;  stabilirea etapelor de incadrare 

- parte a procedurii de emitere a acordurilor de mediu – conform Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 195 

/2005 si H..G.  445/2009. 

            Alte planuri au fost supuse etapei de analiza detaliata  a documentatiei pentru obtinerea  “ Autorizatiei 

integrate de mediu “ conform Ordinului  818 / 2003 al MAPAM.  
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             Obiectivele PLAM  ARAD la care am fost implicati ca institutie au fost  identificarea si trecerea in 

revista a cauzelor si principalilor agenti economici cu impact poluator si a zonelor poluate intens,  

identificarea obiectivelor specifice pentru realizarea  strategiilor de mediu .            

              Pentru proiectele care au necesitat  inregistrare / autorizare sanitara veterinara s-au dat avize de 

principiu atat de Serviciul de Igiena si Sănătate Publică  cat si de Serviciul de Sănătate Animală . 

 

 

COMISIA DE SECURITATE SI SĂNĂTATE IN MUNCA(C.S.S.M.) 

 

La inceputul anului 2009 a întocmit documentele necesare urmaririi, respectarii si indeplinirii 

sarcinilor legate de protecţia muncii: 

Programul anual de protecţia muncii; 

Programul controlului preventiv la locul de munca; 

Lista cu dotarea personalului cu echipamente de protectie si de lucru; 

Planul de măsuri si cheltuieli pe anul 2009, aprobat de conducerea DSVSA Arad ; 

Măsuri de prim ajutor in caz de accidente;  

Evaluarea riscurilor de imbolnavire si accidente -acest ultim document fiind depus la I.T.M. 

                Pentru efectuarea controlului medical periodic al personalului a fost  contractat un medic de 

medicina muncii, caruia i-au fost inmanate toate dosarele medicale. Prin grija acestuia, au fost efectuate 

consultatii periodice, fiind efectuate recomandarile medicale necesare pentru fiecare angajat in parte.Toti 

angajatii si-au efectuat analizele medicale necesare. 

                Pentru asigurarea microclimatului optim, la locurile de munca din cladirea unităţii au fost montate 

aparate de aer conditionat, in unele incaperi(unde era cazul) perdele umbritoare, fiind asigurata apa calda si 

rece precum si grupurile sanitare. Pe timp de iarna incalzirea a fost asigurata prin centrala proprie. 

                Locurile de munca au fost prevazute cu un numar suficient de truse de prim ajutor in caz de 

accidente. Personalul in cauza(in primul rand cei din laboratoare)a fost dotat cu echipamentele de protectie 

necesare care au fost reconditionate si igienizate saptamanal.Toate locurile de munca au fost curatite si 

igienizate zilnic, gunoiul fiind adunat si depozitat in pubele. Igienizarea-dezinfectia in laboratoare a fost 

asigurata cu materiale dezinfectante, sapun solid si lichid precum si cu raze U.V. Fiecare angajat a efectuat la 

locul sau de munca curatenie si igienizare cand era cazul si a pastrat mereu ordinea interioara. Din pacate 

pentru consumul micului dejun unitatea nu are o sala de mese cu dotarile necesare. 

                 Prin grija responsabilului cu P.M si P.S.I. personalul a fost instruit periodic, pe baza documentelor 

existente, fiind întocmite si semnate fisele individuale de instruire. Instruirea a fost mereu la zi pentru 

personalul din laboratoare, care este expus zilnic si foarte frecvent la posibilitati de contaminare si la noxe 
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diferite. Instruirea a fost anevoioasa pentru angajatii care lucreaza in teren, in afara sediului D.S.V.S.A. Au 

fost afisate diferite anunturi, recomandari, avertizari in cladirea unităţii(“pericol de infectie”,”acces 

limitat”,”organizarea P.S.I. la locul de munca”,”măsuri de prim ajutor in caz de accidente”,”folosirea 

gazului”etc.etc.), care au fost reinnoite periodc. Tot prin afisaj fumatul a fost interzis in interiorul cladirii. La 

intrare a fost montat un sistem manual de alarma. 

                 Unitatea a fost inzestrata cu stingatoare manuale in numar necesar, care urmeaza sa fie 

reconditionate, reincarcate. 

                 In anul 2009 nu au fost situaţii de urgenta si a fost un singur caz de accident de munca.In 

laboratoare au fost cateva cazuri de raniri prin taiere, intepare care au fost rezolvate cu ajutorul trusei de prim 

ajutor.Nu au fost semnalate cazuri de abateri de la normele P.M. si P.S.I.in nici un loc de munca. 

                  Materialele infecte din laboratoare si deseurile rezultate din toate incaperile, in semestrul I au fost 

depuse in containerele-pubelele de gunoi din curte fiind transportate periodic la deponeu de către salubritate 

iar o parte din deseuri(vacutainere, cadavre etc.)au fost incinerate in crematoriul unităţii.  

         In semestrul II pentru ridicarea deseurilor s-a încheiat un contract cu o unitate specializata, 

autorizata care a ridicat deşeurile la solicitarea unităţii. Apele uzate din toate incaperile au fost evacuate intr-

un bazin de decantare din incinta unităţii, iar de acolo la canalizare. 

                 Pe parcursul anului au fost efectuate mai multe deratizari si dezinsectizari prin firme auitorizate. In 

incinta unităţii a fost intretinuta ordinea si curatenia, zona verde fiind cosita periodic iar pomii varuiti. In 

laboratoare, in vederea asigurarii posibilitatii igienizarii-dezinfectiei optime, au fost efectuate renovari strict 

necesare. 

COMISIA DE DISCIPLINĂ 
 

COMISIA DE DISCIPLINĂ din cadrul D.S.V.S.A.ARAD a solutionat urmatoarele cauze şi a propus 

sancţiuni după cum urmează: 

Nr.dosar Reclamant Intimat Fapta sesizata Sancţiune Observaţii

Dosar 

nr.9/2008 

Dr. Cioban 

Gheorghe 

Dr.Strava 

Corina 

Neindeplinirea 

atributiunilor de 

serviciu L.188/1999, 

art. 77, alin.2, lit.b 

Mustrare scrisă 

pt. dr. Strava 

Corina_Raport 

nr. 

357/02.03.2009 

Decizia nr. 

16/05.03.2

009 

Dosar 

nr.10/2009 

Dr.Oniţa 

Petru 

Dr.Indreica 

Cornelia 

Incalcarea Codului de 

conduita a 

functionarilor publici 

Clasat_Raport 

nr. 

403/13.07.2009 

- 
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L.7/2004, art.12, pct 1 

si 2 

Dosar 

nr.11/2009 

Dr.Indreica 

Cornelia 

Dr.Oniţa 

Petru 

Intretinerea unei stari 

tensionate  in raport5 

cu dr. Indreica 

Cornelia- medic 

specialist parazitolog 

din LSVSA 

Clasat_ Raport 

nr. 

404/13.07.2009 

- 

Dosar 

nr.12/2009 

Dr. Nicoara 

Florin Radu 

Dr.Oniţa 

Petru 

Nerespectarea 

secretului profesional  

sau a confidentialitatii 

lucrarilor cu acest 

caracter L.188/1999, 

art. 77, alin.2, lit.f 

Mustrare scrisă 

pt. dr. Onita 

Petru_ Raport 

nr. 

419/10.12.2009 

Decizia nr. 

148/21.12.

2009 

Dosar nr. 

13/2009 

Dr. Nicoara 

Florin Radu 

Dr. Mutiu 

Eugen 

Nerespectarea 

secretului profesional  

sau a confidentialitatii 

lucrarilor cu acest 

caracter L.188/1999, 

art. 77, alin.2, lit.f 

- Pe rol 

 

 

 

SERVICIUL LABORATOR 

 

OBIECTIVE 

           1.Realizarea Programului Strategic de Supraveghere pe anul 2009. 

           2.Înbunătaţirea capacităţii de diagnostic a LSVSA Arad. 

           3. Introducerea de noi metode de diagnostic. 

           4.Perfecţionarea pregătirii profesionale.   

           5.Participarea la teste interlaboratoare cu IDSA Bucuresti şi IISPV Bucuresti. 

           6.Atragerea de analize contracost pentru realizarea de venituri extrabugetare. 

           7.Validarea metodelor de anailză propuse pentru acreditare. 
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           8.Pregatirea documentatiei în vederea autorizării LSVSA Arad. 

           9.Pregatirea documentatiei şi depunerea ei la RENAR în vederea acreditării LSVSA Arad în cursul 

anului 2010.   

            

 

            În cadrul Direcţiei Sanitare Veterinare si pentru Siguranţa Alimentelor Arad activitatea de diagnostic 

se desfaşoară în Laboratorul Sanitar Veterinar şi pentru Siguranţa Alimentelor care efectuează examene, 

analize şi investigaţii de laborator în scop de diagnostic veterinar, de expertiza produselor de origine animală 

, nonanimală şi a furajelor. 

               In conformitate cu Ordinul 20 din 05 martie 2008, al Presedintelui Autoritatii Naţionale Sanitare 

Veterinare si pentru Siguranta Alimentelor privind aprobarea Normei Sanitare Veterinare si pentru Siguranta 

Alimentelor ce reglementeaza conditiile generale si specifice pentru autorizarea laboratoarelor supuse 

controlului sanitar – veterinar si pentru Siguranta Alimentelor, conditiile specifice de lucru, dotarea cu 

aparatura si instrumentar, Laboratorul Sanitar Veterinar  din cadrul Directiei Sanitare Veterinare si pentru 

Siguranta Alimentelor Arad indeplineste urmatoarele conditii generale  si specifice de autorizare: 

            Laboratorul Sanitar Veterinar şi pentru Siguranţa Alimentelor Arad dispune de 34 incăperi de 

lucru în suprafaţă de 710m2 şi încăperi auxiliare(magazii,vestiare,grupuri sanitare) în suprafaţă de 86m2. 

   Amplasarea laboratorului este in incinta Directiei Sanitare Veterinare  si pentru Siguranta Alimentelor 

Arad cu acces  din strada Calea Bodrogului 22. Terenul este flancat la vest si sud de 2 corpuri de cladire cu 

regim de inaltime P+1 si DS+P+1. 

  In partea din spatele laboratorului se gaseste o incinta de serviciu cu dotarile edilitare, garaje, depozite, 

arhivă, biobază, bazine de stocare si evacuare a apelor reziduale. Corpul vechi existent este  la o distantă de  

10 m in apropierea unui drum public fiind favorizat accesul  clientilor care afluiesc probe. 

 Caile de acces sunt asfaltate si exista legatura directa cu principalele cai de comunicatie. Caile de acces 

proprii  din curtea Directiei Sanitare Veterinare si pentru Siguranta Alimentelor sunt adecvate scopului de 

activitate si sunt asfaltate .  

Amplasarea laboratorului respecta prevederile legale ( prevederi legale ale ministerului 

mediului,ministerului sănătatii)privind protecţia mediului  si a populatiei  conform proiectului.. 

 La extinderea laboratorului  s-au facut studii  privind structura terenului, a  apei freatice, fiind respecate 

toate reglementarile in vigoare.   

        Stratificatia terenului pe care este amplasat obiectivul se prezinta dupa cum urmeaza:  

-la suprafata–umpluturi heterogene recente si mai vechi cu grosime de 0,70-1,00m.  

-urmeaza cernoziom brun. 

Apa freatica nu a fost intilnita in sapatura şi se află la adincimea de 7m.  



 __________________________________________________________________________________________________ 

Arad, Calea Bodrogului Nr.22 cod poştal 310059 

Tel:0257280760, fax:0257281925, e-mail: office-arad@ansvsa.ro, e-mail 2: secretariat@dsvsaarad.ro 

59

Incinta are accese si aliniamente la strada Calea Bodrogului. 

     

 1. Laboratorul Sanitar Veterinar şi pentru Siguranta Alimentelor Arad este organizat pe 2 birouri : 

- Biroul Sănătatea animalelor cu profilele: bacteriologie, serologie,virusologie;parazitologie,   micologie, 

histopatologie, chimie, toxicologie, zooigienă, boli de nutriţie, controlul furajelor.şi biologie moleculară. 

-   Birou Siguranţa alimentelor  cu profilele: microbiologie alimentara, chimie alimentară, , reziduri 

radioactive. 

 Personalul laboratorului este format din 26 persoane. 

 Activitatea  acestora pe profile de diagnostic fiind următoarea: 

  

-Biroul Sănătatea animalelor -Laboratorul Bacteriologie: 

          1.Realizări în cadrul Programului  Strategic de Supraveghere în anul  2009. 

          -Prin examene de laborator au fost analizate un numar de 803 probe / 7740  analize. 

          -Au foat izolati un numar de  38 agenti patogeni. 

          - Au foat executate un numar de  65  antibiograme şi au fost  executate un numar de 25  bioteste.  

           2.Participarea la teste interlaboratoare pe domeniul Bacteriologie  cu IDSA Bucuresti-doua teste. 

           3.Instruirea specialistului pe Bacteriologie la IDSA Bucuresti- o  instruire 

           4.Instruirea personalului cu pregatire medie în cadrul laboratorului prin expunerea de subiecte de 

specialitateurmate de testarea personalului. 

 

-Biroul Sănătatea animalelor -Laboratorul Serologie: 

1. Realizări în cadrul Programului  Strategic de Supraveghere în anul  2009 

          -  In cadrul laboratorului Serologie au fost analizate un numar de 182247 probe / 183047 analize.  

 Acestea au fost prelevate de la cabaline, bovine, suine şi păsări. 

 Din acestea  au foat realizate 2498  analize pentru certificarea stării de sănătate la animalele destinate 

comerţului intracomunitar,recoltate de la cabaline, asini şi bovine.  

          2.Participarea la teste interlaboratoare cu IDSA Bucuresti a specialistilor din cadrul laboratorului.-doua 

teste 

          3.A fost realizata o instruire cu personalul cu pregatire medie din cadrul laboratorului urmat de 

verificare prin test. 

         4.Au fost asimilate noi metode de diagnostic-micro RFC aplicată în serodiagnosticul epididimitei 

infectioase a berbecilor. 

         5.Participarea la manifestari stiintifice, mese rotunde şi comunicări la Facultatea de Medicina 

Veterinara Timişoara şi la UVVG Arad.  
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           -Biroul Sănătatea animalelor –Laboratorul Virusologie:  

1. Realizări în cadrul Programului  Strategic de Supraveghere în anul  2009. 

  - In cadrul laboratorului Virusologie au fost analizate un numar de  65302 probe  / 64752 analize prin 

examen virusologic( serologie virală şi biologie virală) 

      2. Participarea la teste interlaboratoare cu IDSA Bucuresti a specialistilor din cadrul laboratorului.(pentru 

rabie,PPC,pseudopesta aviară,gripa aviară,bluetongue) 

      3. .A fost realizata o instruire cu personalul cu pregatire medie din cadrul laboratorului urmat de 

verificare prin test. 

      4. Au fost asimilate noi metode de diagnostic -pentru boala de West Nile. 

5.Complectarea dotarii tehnice –prin programe Phare achizitionarea de pipete monocanal şi multicanal. 

      6. Au foat executate un numar de 10 bioteste.  

 

-Biroul Sănătatea animalelor –Laboratorul Parazitologie:. 

1. Realizări în cadrul Programului  Strategic de Supraveghere în anul  2009 

  - In cadrul laboratorului Parazitologie au fost analizate un numar de  7120 probe  / 7120 analize prin 

examen parazitologic. 

   -Au fost identificate prin metoda digestiei artificiale un numar de 987 probe/  6  probe pozitive la 

trichinella. 

- Au fost examinate un numar de  100 probe/ 200 analize  pentru peşti şi  animale acvatice. 

- Au fost examinate un numar de 835 probe / 835 analize pentru albine şi insecte utile.Analizele au fast 

efectate pentru diagnosticul urmatoarelor boli:loca americana,loca europeana, acarapioza, nosemoza, 

varooza, brauloza, ascosferoza,etc. 

2. Deplasarea specialistului în teren în scop de diagnostic-au fost efectuate deplasari la staţia de colectare 

insecte din zona de supraveghere pentru Bluetongue. 

3. Participarea la teste interlaboratoare cu IDSA Bucuresti a specialistilor din cadrul laboratorului.-pentru 

determinarea Trichinellei sp. prin metoda digestiei artificiale . 

4.Perfectionarea continuă a personalului de specialitate-stagii de pregatire la IDSA Bucuresti. 

5.Acţiuni de documentare. 
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-Biroul Sănătatea animalelor –Laboratorul L.E.B. 

      1. Realizări în cadrul Programului  Strategic de Supraveghere în anul  2009 

       - In cadrul laboratorului LEB  au fost analizate un numar de 32 799 probe / 32799               analize prin 

examen virusologic( serologie virală).Analize contra cost  2488  probe .              . 

 2. Participarea la teste interlaboratoare cu IDSA Bucuresti a specialistilor din cadrul labortorului.-un test 

       3. .A fost realizata o instruire cu personalul cu pregatire medie din cadrul laboratorului urmat de 

verificare prin test. 

 4. .Complectarea dotarii tehnice –prin programe Phare achizitionarea de pipete monocanal şi multicanal. 

       5. Participarea la manifestari stiintifice,mese rotunde şi comunicări –la Facultatea de Medicina 

Veterinara Timişoara şi la UVVG Arad.  

       6. Acţiuni de documentare. 

       7.Publicărea de articole la comunicări stiintifice –USAB Timişoara  Mai 2009. 

 

-Biroul Sănătatea animalelor –Laboratorul Control furaje: 

   1. Realizări în cadrul Programului  Strategic de Supraveghere în anul  2009 

          - In cadrul laboratorului Control furaje   au fost analizate un numar de 260 probe /1040  analize prin 

examen micologic,bacteriologic şi fizico –chimic. 

   2. Participarea la teste interlaboratoare cu IDSA Bucuresti a specialistilor din cadrul labortorului. 

   3. Perfectionarea continuă a personalului de specialitate-stagii de pregatire la IDSA Bucuresti. 

   4 Acţiuni de documentare 

   5.Deplasarea în teren în scop de diagnostic-la solicitarea agentilor economici sau de cite ori situaţia 

epidemiologică o impune. 

 

-Biroul Sănătatea animalelor –Laboratorul Toxicologie,Chimie: 

1. Realizări în cadrul Programului  Strategic de Supraveghere în anul  2009 

             - In cadrul laboratorului Toxicologie, Chimie au fost analizate un numar de  148 probe /  444 analize 

prin examen toxicologic . 

      2. Participarea la teste interlaboratoare cu IDSA Bucuresti a specialistilor din cadrul labortorului. 

      3.Asimilarea de noi metode de diagnostic. 
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      4. Acţiuni de documentare 

      5.Participarea la manifestari stiinţifice. 

      6.Monitorizarea substantelor periculose şi a precursorilor în LSVSA Arad. 

 

-Biroul Sănătatea animalelor –Laboratorul Bunăstarea Animală: 

      1.Realizări în cadrul Programului  Strategic de Supraveghere în anul  2009 

             - In cadrul laboratorului  Bunăstarea Animalelor   au fost analizate un numar de 3593 probe   /  8267  

analize prin examen bacteriologic,hematologic.  

            2.Asimilarea de noi metode de diagnostic. 

            3.Monitorizarea parametrilor de mediu in LSVSAArad 

            4.Documentarea şi perfectionarea continuă a specialistilor. 

            5.Alte activităţi:-instruirea personalului DSVSA privind normele PSI şi ITM. 

 

-Biroul Sănătatea animalelor –Laboratorul Biologie moleculara şi OMG: 

1. .Realizări în cadrul Programului  Strategic de Supraveghere în anul  2009 

      - In cadrul laboratorului Biologie moleculara şi OMG   au fost analizate un numar de 4799 probe / 519  

analize prin examen  PCR  

       2. Participarea la teste interlaboratoare cu IDSA Bucuresti a specialistilor din cadrul labortorului 

         -test PCR pentru identificarea virusului PPC 

         -test PCR pentru identificarea virusului  gripei aviare 

         -test PCR pentru identificarea virusului BTV 

         -test PCR pentru identificarea alimentelor şi furajelor care contin organisme modificate genetic 

        3. Teste genotipare scrapie. 

        4. Documentarea şi perfectionarea continuă a specialistilor 

        5. Acţiuni de documentare 

        6.Alte activităţi-implementarea sistemului de asigurare a calitatii in laboratorul de Biologie 

moleculara.  
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        -Biroul Sănătatea animalelor –Laboratorul  Morfopatologie:   

     1. .Realizări în cadrul Programului  Strategic de Supraveghere în anul  2009 

      - In cadrul laboratorului  Morfopatologie  au fost analizate un numar de 925 probe / 9817analize prin 

examen  histopatologic . 

     2. Participarea la teste interlaboratoare cu IDSA Bucuresti a specialistilor din cadrul labortorului 

     3. Asimilarea de noi metode de diagnosti 

    4. Documentarea şi perfectionarea continuă a specialistilor 

    5. Participarea la manifestari stiinţifice 

           6. Participarea la manifestari stiintifice,mese rotunde şi comunicări –la Facultatea de Medicina 

Veterinara Timişoara şi la UVVG Arad.  

         7. Acţiuni de documentare. 

          8.Publicărea de articole la comunicări stiintifice –USAB Timişoara  Mai 2009. 

          9.Desfaşurarea activităţii de  diagnostic necropsic. 

 

-Birou Siguranţa alimentelor –Laborator Microbiologie alimentara:  

1. Realizări în cadrul Programului  Strategic de Supraveghere în anul  2009 

- In cadrul laboratorului Microbiologie alimentara Chimie alimentara şi Analize prin tehnici nucleare au 

fost analizate un numar de  3764 probe  / 26348   analize prin examen bacteriologic,fizico-chimic şi 

radioactivitate   

2.  Participarea la teste interlaboratoare cu IISPV Bucuresti a specialistilor din cadrul labortorului 

3. Asimilarea de noi metode de diagnostic 

   4. Documentarea şi perfectionarea continuă a specialistilor 

    5. Participarea la manifestari stiinţifice 

      6.Redactarea unor proceduri specifice în vederea acreditarii RENAR 

 

-Birou Siguranţa alimentelor –Laborator Chimie alimentara: 

1. Realizări în cadrul Programului  Strategic de Supraveghere în anul  2009 

2.  Participarea la teste interlaboratoare cu IISPV Bucuresti a specialistilor din cadrul labortorului 
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3. Asimilarea de noi metode de diagnostic 

    4. Documentarea şi perfectionarea continuă a specialistilor 

    5.Redactarea unor proceduri specifice în vederea acreditarii RENAR 

 

      - Birou Siguranţa alimentelor –Laborator de analize prin tehnici  nucleare: 

       1. Realizări în cadrul Programului  Strategic de Supraveghere în anul  2009. 

       2.  Participarea la teste interlaboratoare cu IISPV Bucuresti a specialistilor din cadrul labortorului 

       3. Asimilarea de noi metode de diagnostic 

      4. Documentarea şi perfectionarea continuă a specialistilor 

      5.Redactarea unor proceduri specifice în vederea acreditarii RENAR 

      6.  Participarea la manifestari stiintifice,mese rotunde şi comunicări –la Facultatea de Medicina 

Veterinara Timişoara şi la UVVG Arad.  

           Tehnicile şi metodele de diagnostic sunt cele însuşite, utilizate şi recomandate de către IDSA, 

IISPV Bucureşti, înscrise în caietele elaborate. 

            Tehnicile de investigaţie asimilate şi introduse în activitatea curentă de laborator sunt cele folosite şi 

însuşite în cursul anului 2009  privind diagnosticul,diagnosticului Pseudopestei aviare şi Bleutongue, de 

asemenea este funcţional laboratorul de Biologie Moleculară( PCR). 

         In trimestrul III 2009 au fost depuse la ANSVSA Bucuresti documentatia  pentru reautorizarea  LSVSA 

Arad conform Ordinului 20/2008.In urma evaluarii in perioada 22-25.09.2009,a fost emisa Autorizatia  

sanitara veterinara şi pentru Siguranta Alimentelor, de funcţionare a LSVSA Arad cu nr .270/ 13.10. 2009. 

         In trimestrul IV 2009 DSVSA Arad a întocmit şi depus la RENAR mapa pentru acreditarea LSVSA 

Arad inregistrata cu nr.13446/29.12.2009,dosar nr.2184.  

 

           Măsuri luate în LSVSA Arad pentru eficientizarea activităţii de diagnostic: 

 -urmarirea periodica a Programului Strategic de Supraveghere pe anul 2009 pentru realizarea  lui. 

 - îmbunătăţirea activităţii de diagnostic a LSVSA prin  atragerea de probe contracost. 

 -introducerea de noi metode de diagnostic (boala de West Nile). 

 -pregatirea profesională continuă prin participarea la cursurile de perfectionare  organizate  trimestrial. 
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  -acceptarea  testelor interlaboratoare de la laboratoarele centrale de către toţi specialiştii. 

  -ajutorul dat  colegilor pentru a finaliza validarea metodelor propuse pentru acreditare. 

  -s-au confirmat un numr de 6 probe pozitive la trichina prin digestia artificială 

  - de asemenea au fost confirmate un numar de 1 probă pozitivă la rabie la animale domestice  şi un numar 

de 11 probe pozitive la animale sălbatice (vulpi). 

  - s-au confirmat un numar de 10 probe pozitive la TBC.(bovine) 

  - s-au confirmat un numar de 68 probe pozitive la  AIE.(cabaline) 

  - s-au confirmat un numar de 1 probă pozitivă la Agalaxia contagioasa a oilor. 

  - s-au confirmat un numar de 2 probe pozitive la Rujet.(porcine) 

  - la probele pozitive au fost anuntate serviciil din cadrul DSVSA Arad  (Serviciul de Sănătatea Animallor, 

Biroul de Inspecţii şi Control, Serviciul de Igiena şi Sănătate Publică) prin notificare în scris.pentru a putea 

lua măsurile necesare până la eliberarea buletinului de analiza. 

   -au fost înştiinţate CSV ,CSVZ şi propietarul animalelor prin fax de rezultatul analizelor, buletinele de 

analiză fiind eliberete ulterior.    

         Deficienţe înregistrate în activitatea de diagnostic: 

  -lipsa de personal calificat în Laboratorul Biologie moleculara(medic veterinar)şi în laboratorul 

Microbiologie alimentara (medic veterinar şi tehnician veterinar). 

  -întârzieri în aprovizionarea cu medii şi reactivi a laboratorului,licitaţiile fiind ţinute foarte târziu. 

  -eliberarea cu întârziere a buletinelor de analiză datorita acumularii de probe pe unitatea de timp. 
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